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ATVYKSTA AUSIEJAI, BRAZAIČIAI, Dean Acheson grįžo iš Paryžiaus

GARMAI, LOZORAIČIAI, PLĖNIAI
New Yorkan atvažiavo šiliniai, Trapikai, . 
Zalatoriai, Venckai, Peldžiai, Gerulaičiai

NEW YORK, N. Y., birželio 
22 d. — Apie š. m. birželio 25 

• d., laivu “General Muir” į New 
Yorką atvyksta šie lieutviai 
tremtiniai:

Ačas, Pranciška, Rita. Ji apsigy* 
vens—Rt. No. 4, Chardon, Ohio.

Ambrozaitis, Juozas — 68 Houston 
St., Newark 5, N. J.

Astrauskas, Stasys, Uršulė, Mari­
ja—'1236 Hamilton, Grand Rapids, 
Michigan.

Ausiejus, Petras, Ada, Rita, Linas
— 11 New Haven St., Waterbury, 
Conn.

Baipšys, Vaidotas — 3757 S. Cali­
fornia Ave., Chicago, Ill.

Balčiūnas, Aleksandras — 2703 
W. Wilcox St., Chicago, Ill. _

Baltrukėnas, Adolfas, Stasė, Ona
— 8926 120th St., Richmond Hill, 
New York.

Bungarda, Zenonas, Pranciška — 
440 Cliff St., Fairview, N. J.

Butkus, Jonas, Elena—Vaucluse, 
Bridgetown, Va.

Bartkus, Jonas, Stasys—304 Olivia
St., McKees Rocks. Pa.

Bertužis, Jonas, Katryna — 1807 
So. Peoria St., Chicago, Ill.

Brazaitis, Vincas, Adelė, Danutė, 
Gražina — 1626 Magnolia, Cleve­
land 6, Ohio.

Bernotas, Aleksas, Olga,. Ausma— 
157 Crestwood Ave., Buffalo 16, 
New York.

Bričkutė, Elena — Robbins Road, 
Sutton, Mass.

česnavičius, Juozas — 3211 So. 
Lowe Ave., Chicago, Ill.

Česonis, Juozas, Alexandra, Algir­
das, Dalia, Saulius—3664 Richmond 
St.. Philadelphia 34, Pa.

Cinčys, Jonas, Sofija, Gražina — 
643 Portland St., Baltimore 30, Md.

Dailidė, Bronius—6556 S. Western 
C Ave., Chicago, Ill.

Dalangauskas, Ipolitas, Valerija, 
Akvilina, Vanda — 4104 So. Maple­
wood Ave., Chicago, Ill.

Damijonaitis, Vytautas, Elena, 
Eglė — 115 S. Uth St., Clinton, Ind.

Dabrovolskis, Mykolas, Petronėlė, 
Faustinas — 921 Clara Ave., She­
boygan, Wisconsin.

Dementevas, Aleksandras, Marija.
Dudenis, Juozas — McNaughton, 

Wisconsin.
Garmus, Julijonas, Elena, Rita — 

114 Spring Garden St., Easton, Pa.
Gerulaitis, Angelė, Marija—59-57 

Rd., Maspeth, Long Island, N. Y.
Gudauskis, Jonas, Stasė, Laima 

—4027 S. Maplewood Ave., Chicago, 
Illinois.

Ivaškevičius, Kazys — 7120 South 
Francisco Ave., Chicago, Ill.

Janušauskas, Juozas, Cecilija — 
Cedarvale Ranch, No. Kansas City, 
Missouri.

Jankauskas, Jonas, Varonika — 
Avoca, Wisconsin.

Jokūbaitis, Martynas, Jadvyga, 
Leonas, Algimantas — 9248 Broad 
St.. Detroit 4, Mich.

Jurjonas, Petras — Rt. 2, Rodney, 
Michigan.

Kasperavičius, Juozas — R. R. 1, 
Hart, Michigan.

Kavaliūnas, Antanas — 495 East
123rd St., Cleveland, Ohio.

Keraminas, Jonas, Ona. Vidutis— 
87-16 Park Lane So., Woodhaven, 
New York. •

Kinderis, Juozas. Petronėlė. Dona­
tas. Dalia. Raimundas — 1401 So. 
48th St., Cicero, I1!.

Kosys, Jurgis, Vanda—200 S. 2nd 
St.. Brooklyn 11, N. Y.

Katinienė, Elena — 955 Wildwood, 
Detroit 3. Michigan.

Kleinaitis, Petras, Ona, Marta — 
Jackson, Mich.

Kozakevičius, Sofija — 5422 So. 
32nd St., Omaha, Nebraska.

Kulbis, Eduardas—803 Cambridge 
St., Mass.

(Tęsinys 5-mu push)

Vokiečiai nepasitiki 
sovietų generolu

BERLYNAS, birž. 22 d. — 
Streikuo j antie j i geležinkeli e- 
čiai nenori grįžti į darbą, jie 
nepasitiki sovietų generolo 
duotu žodžiu.

Gen. Kvašino laiškas neten­
kina vokiečių geležinkeliečių. 
Rusai žada nebausti darbą me­
tusių geležinkeliečių, bet jie 
vėliau pradės kibti prie pikie- 
tininkų ir unijos vadų.

Amerikos karo vadovybė 
pataria vokiečiams grįžti į dar­
bą. Viso Berlyno gyventojų 
reikalus jie turėtų statyti aukš­
čiau profesinės savo sąjungos 
reikalų, sako amerikiečiai.

Frankfurter liudijo 
Hisso byloje

NEW YORK, N. Y., birž. 22 
d.—Vyriausio teismo teisėjas 
Frankfurter šiandien liudijo 
Alger Hiss byloje. Jis pirmiau­
sia parinko Alger Hiss ir pa­
siūlė jį teisėjui Holmes. Hiss 
buvo geras mokinys.

Vėliau Alger Hiss pats pra­
dėjo smarkiai kilti, jis padėjo 
paruošti tarptautinės organiza­
cijos konstituciją ir buvo pre­
zidento Roosevelto patarėjas.

Vakar Jiudijo Illinois gu­
bernatorius Stevenson. Pasiro­
do, kad Stevenson glaudžiai 
bendradarbiavo su Hissu, bet 
nepastebėjo nieko įtariamo. 
Apie Hisso santykius su ko­
munistais pirmą kartą jis pa­
tyrė tiktai iš Whittaker Cham­
bers pareiškimų spaudai.

TEISMAS GAVO HISSO 
MAŠINĖLĘ ,

Advokatas Stryker šiandien 
atvedė teisman dar vieną liu­
dininką.

Jis pareiškė, kad turįs taip 
smarkiai ieškomą Alger Hiss 
mašinėlę. Liudininkas pareiš­
kė, kad jis perrašinėjęs Alger 
Hissui Įvairius dalykus.

Prokuroras nori nuodugniai 
išklausinėti naujai atvestą 
liudininką.

Svetimas narlaivis 
netoli Floridos

MIAMI, Fla., birž. 22 d. — 
Floridos pakraščiuose paste­
bėtas nepažįstamas narlaivis. 
Pakraščių sargybos bandė nu­
statyti atsiradusio narlaivio 
asmenybę, bet jiems nepavy­
ko.

Laivynas pasiuntė tris lėk­
tuvus narlaivio ištirti, bet jie 
nieko nepastebėjo.

Vietos pakraščių sargų vir-
šininkas sako, kad įsakymas iš 
Washington© liepė daug ne­
kalbėti apie narlaivį.

Musulmonai prieši­
nasi komunistams
CANTON, Kinija, birž. 22 d. 

—Atrodo, kad vakarinėje Ki­
nijoje gyveną musulmonai 
rengiasi rimtai pasipriešinti 
komunistams.

Apskaičiuojama, kad Kini­
joje yra apie 20 milijonų mu­
sulmonų, jie neleis komunis­
tams įsiveržti į vakarų provin­
cijas.

Komunistai vengia liesti mu­
sulmonų. Jiems teko susidurti 
Sinkiang provincijoj, bet gau­
tas įsakymas pasitraukti ir pa­
likti musulmonus ramybėje.

★ Dabar Australijoje žiema. 
Ateinantį pirmadienį anglių ka­
sėjai rengiasi streikuoti, tai 
valdžia įsakė racionuoti turi­
mas anglis. Namai palikti be 
šilumos, šviesos sumažintos. Į 
ligonines, priima tiktai labai 
sunkiai sergančius žmones.

★ Costa Ricos moterys turės 
teisę balsuoti ateinančių rinki­
mų metu. Iki šio meto jos nie­
kad nebalsavo.

fl At JIENOS-ACME Telephoto
Sekretorius Dean Acheson (dešinėje), žmonos lydimas, grį­

žo iš Paryžiuje vykusios užsienio ministerių konferencijos. Wa- 
shingtcno aerodrome sekretorių sveikino prezidentas Trumanas, 
viceprezidentas Albn Barkley ir kabineto nariai.

JUDITH COPLON “MYLĖJO” V. A.
GUBIČEVĄ, BET NAKVOJO SU KITU

Teisme ji prisipažino, kad praleidus kelias 
naktis su tarnautoju H. P. Shapiro

WASHINGTON, D. C., birž. 
22 d. — Judith Coplon pasa­
kojo teismui, kad ji mylėjusi 
Valentin A. Gubičevą, bet šian­
dien paaiškėjo, kad tuo pačiu 
metu ji artimai bendravo su 
kitu vyru.

Prokuroro pavaduotojui John 
M. Kelley pradėjus klausinėti, 
Judith pakartotinai pareiškė, 
kad ji tiktai meilės vedama 
draugavo su sovietų šnipu Gu- 
bičevu.

Tada prokuroras užklausė, 
ar teisybė, kad sausio 7 d. ji 
praleidusi naktį “Southern Ho- 
tely”, Raltimorėje, kartu su H. 
P. Shapiro.

PRADŽIOJE COPLONAITĖ 
GYNĖSI

Pradžioje Judith Coplon gy­
nėsi. Ji pareiškė, kad tai yra 
prakeiktas melas, kad ji nie­
kad su juo viešbutyje nesire- 
gistravusi ir nakties su juo ne­
praleidusį.

Vėliau prokuroras užklausė, 
ar ji šių metų sausio 8 d. ne­
praleido nakties “Bellevue- 
Stratford” hotelyje, Philadel- 
phijoj, užsiregistravusi kaip 
vyras su žmona.

Teismo posėdyje buvo Judith 
Coplon motina pradėjo verkti. 
Teisėjas liepė ją išvesti iš sa­
lės, jeigu neaprims.

VĖLIAU KALTINAMOJI 
PRISIPAŽINO

Prokuroras pakartotinai pa­
klausė, ar ji minėtomis dieno­
mis nepraleidusį nakties su 
Shapiro.

—Aš nežinau, kaip jis užre­
gistravo, — atsakė Judith Cop­
lon. —Aš praleidau naktį su 
juo, bet visą naktį nemiegojau 
ir nebandžiau užmigti.

—Abi naktis ? — užklausė 
prokuroras.

—Abi naktis, — atsakė Ju­
dith.

—Ar tamsta nepraleidai Nau­
jų Metų išvakarių kartu su
Shapiro vieno draugo bute?

—Nepraleidau, — atsakė Ju­
dith.

—Ar vasario mėnesį nepra­
leidai naktų Shapiro bute ? 
Tiksliau, ar nepraleidai vasa­
rio 17 d. nakties, prieš patį su­
sitikimą su Girbičevu?

—Praleidau, — prisipažino 
Judith Coplon.

Šiandien paaiškėjo, kad Ju­
dith Coplon “mylėjo” Valentin 

Gubičevą, bet tikrumoje naktis 
praleido su senu savo pažįsta­
mu H. Shapiro, šis teisiamo­
sios prisipažinimas pakeitė vi­
są bylos eigą.

JI SUPLĖŠIUSI VISĄ KNY­
GOS RANKRAŠTĮ

Judith Coplon pasakojusi, 
kad dokumentai buvo paruošti 
ne Gubičevui, bet planuojamai 
ir rašomai knygai. Ji sakėsi 
rašanti knygą apie Washing­
ton© gyvenimą karo metu ir 
tuojau po karo.

Kada prokuroras pareikalavo, 
kad ji parodytų jau paruoštus 
knygos skyrelius, tai pareiškė, 
kad nieko neturinti.

■ Sako, kad suplėšiusi visą 
rankraštį, nenorėjusi, kad FBI 
jį žiūrinėtų ir kibtų.

Tyrinės karo depar­
tamento kontraktus

WASHINGTON, D. C., birž. 
22 d. — Keturios įstaigos yra 
nusistačiusios ištirti gandus 
apie kyšių ėmimą už karo de­
partamento. užsakymus.

Reikalą tyrinės senato in- 
vestigacijos komitetas, atstovų 
rūmų karo reikalų komitetas, 
kąro departamentas ir adm. 
Paul Mather vadovaujama ka­
ro turtų administracija.

Karo sekretorius pareiškė, 
kad nepažįsta tariamus kyšius 
ėm tįsio pulk. Hunt, tuo tarpu 
gen. Vaughan tvirtina, kad 
pulk. Hunt yra geras jo drau­
gas.

Neleido pakelti mo­
kesčių už telefoną
CHICAGO, Ill., birž. 22 d. 

— Teisėjas Frank M. Padden 
šiandien uždraudė “Ulniois Bell 
Telephone Co.” tuojau kelti 
mokestį už telefono patarnavi- 
ma.c

Bendrovė tvirtina, kad kiek­
vieną metą ji dar turi gauti 
26,480,000 dolerių.

Teisėjas sako, kad praeitais 
metais bendrovė jau pakėlė mo­
kesčius 7,600,000 dolerių, o da­
bar ji jau ir vėl nori kelti.

Bendrovės vadovybė pareiš­
kė, kad teisėjo nutarimas bus 
skundžiamas aukštesniam teis­
mui.

Vėliausios Žinios
0 Britų transporto laivo 

“Princess Astride” nelaimės 
metų žuvo penki asmenys. Iš­
sigelbėjusieji nuvežti į Dunkir- 
kę. Užvakar laivas užplaukė 
ant karo metu paleistos minos.

0 Sekretorius Dean Ache­
son vakar patarė senatui tuo­
jau tvirtinti Atlanto Sąjungos 
sutartį. Paryžiaus konferenci­
ja, sako, nieko nepakeitė, so­
vietų valdžia tęsia šaltąjį ka­
rą, ji nori primesti savo valią 
visai Vokietijai ir vakarų Eu­
ropai. Acheson įyra įsitikinęs, 
kad Atlanto Sąjunga ir kariš­
ka parama vakarų Europai bū­
tinai reikalinga. Konferencijos 
metu vienas kitas dalykėlis iš­
aiškintas, bet ji nepakeitė už­
sienio politikos gairių, nes ru­
sai tęsia tą pačią politiką.

0 Ateinantį sekmadienį Bel­
gijoj įvyks rinkimai, bus spren­
džiamas karaliaus Leopoldo li­
kimas. Krašte eina smarki rin­
kiminė agitacija.

0 Kiniečiai vakar apšaudė 
kitą britų karo laivą, įplauku­
sį į Šanchajaus uostą.

0 San Francisco srityje va­
kar smarkiai drebėjo žemė.--- y 
75% Amerikos ūkių 

turi elektrą
■"

WASHINGTON, D. C., birž. 
22 d. — Apie trys ketvirtada­
liai J. Valstybių ūkių jau nau­
dojasi elektros šviesa, pareiškę 
Cl'ande Wickard, elektrikaci- 
jos reikalų tvarkytojas.

Šiais metais elektrifikacijos 
reikalai bus pastūmėti pirmyn. 
Jis apskaičiuoja, kati 1950 me­
tais iš penkių farmų, keturios 
jau turės elektrą ir galės lais­
vai ją naudoti.

Šiais melais statomos nepa­
prastai didelės elektros jėgai­
nės ir tiesiami elektros ♦laidai.

★ Dominikonų respublikos 
diktatorius Trujillo pareiškė, 
kad sukilimas numalšintas, 
iškelti 'žmonės sumušti, nu­
ginkluoti ir sušaudyti. Tuo 
tarpu pranešimai iš Kubos sa­
ko, kad sukilėliams lieka tik­
tai 65 mylios iki respublikos 
sostinės. Sukilėliai kontroliuo­
ja’ keturis uostus ir didoką te­
ritorijos plotą.

★ J. V. nenaudos veto, kai 
bus svarstomas naujų narių 
priėmimas į Jungtines Tautas, 
—šiandien pareiškė J. V. atsto­
vas Warren Austin.

★ Potomac upės pakraštyje 
kilo dideli gaisrai, sudegė daug 
sandėlių.

■A Japonijoj taifūnas nužudė 
193 žmones, 1,092 dingo be ži­
nios.

Smarki audra siautė Oki­
nawa srityje, manoma, kad gy­
vybės neteko 375 japonai. Aud­
ros paliestoje srityje žvejojo 
didokas žvejų skaičius.

★ Kinijos aviacija vakar ant­
rą kartą bombardavo Šancha­
jaus uosto sritį.

★ Graikų karalius amnesta­
vo 35 asmenis, mirties bausmę 
pakeitė ilgų metų kalėjimu. Vi­
si nuteistieji, jų tarpe kelios 
moterys, aktyviai padėjo komu­
nistams.

fr Iš Solomonų salyno, St. 
George salos, dingo 5,000 gy­
ventojų. Manoma, kad jie su 
visu turtu išplaukė į kitą sa­
lą- .

DEMOKRATAI IR RESPUBLIKONAI
REMS J.V. UŽSIENIO POLITIKA

Atstovai Sabath ir Cox pasikeitė smūgiais, 
demokratas Delaney išskyrė besimušančius

WASHINGTON, D. C., birž.
22 d.—Sekretorius Dean Ache­
son šiandien informavo senatą 
apie Paryžiuje vykusią keturių 
valstybių užsienio ministerių 
konferenciją. Posėdis vyko 
prie uždarų durų, laikraštinin­
kai neturėjo galimybės patirti 
apie pranešimą. Valstybės sek­
retorius dvi valandas kalbėjo 
įstatymų leidėjams.

Manoma, kad sekretorius 
plačiai informavo senatorius 
apie uždaruose posėdžuiose vy­
kusius pasitarimus. Dean 
Acheson atpasakojo sovietų rei- 
kalvimus ir pasitarimus su ko­
misaru Andrei Višinskiu. Se­
natoriams svarbu buvo pažinti 
sovietų valdžios užsimojimai ir 
planai Europos ir pasaulio tai­
kos atžvilgiu.

Pasibaigus sekretoriaus pra­
nešimui, demokratų ir repub- 
Jikonų atstovai pareiškė, kad 
abi partijos ir ateityje rems 
krašto užsienio politiką. Sena­
toriai pilniausiai pritarė sekre­
toriaus Dean Acheson ir jo pa­
tarėjų užimtai pozicijai Pary­
žiaus taikos konferencijos me­
tu. Jie patenkinti, kad vakarų 
valstybės nepadarė jokios prin- 
dipinės nuolaidos sovietų val­
džiai.

Senatorius Vandenberg pa­

- RUSAI KLIUDĖ SUSITARIMUI, - 
PAREIŠKĖ PREZIDENTAS

Maskva nori grįžti prie Potsdamo nutarimų, 
kuriuos ji, vetuodama, pavertė niekas

WASHINGTON, D. C., birž. 
22 d. — Keturių valstybių už­
sienio ministerių konferencijo­
je sovietų atstovai kliudė bet 
kokiam susitarimui, — pareiš­
kė prezidentas Trumanas, nuo­
dugniai išsikalbėjęs su sugrį­
žusiu sekretorių.

—Sovietų valdžia nori grįžti 
prie Potsdamo nutarimų ir jų 
sistemos, kurią rusai, blogiems 
tikslams naudodami veto, pa­
vertė niekais.

Sovietų atstovai atsisakė pri­
pažinti nuo 1945 metų vakarų 
Vokietijoje padarytą progresą.
SIŪLĖ EITI DEMOKRATIJOS 

KELIU
Amerikos, britų ir prancūzų 

ministerial siūlė Sovietų Sąjun­
gai eiti demokratijos ir lais­
vės keliu.

Jie patarė rusams duoti tei­
sę patiems vokiečiams tvarky­
ti savo reikalus, leisti jiems 
sudaryti administracijos orga­
nus, pripažinti žmogaus ir pi­
liečio teises, duoti spaudos ir 
žodžio laisvę.

Sovietų atstovas atmetė de­
mokratinių valstybių pasiūly­
mus, todėl joks susitarimas ne­
buvo galimas.

PATENKINTAS PASITARI­
MAIS DĖL AUSTRIJOS

Prezidentas Trumanas pa­
tenkintas keturių ministerių 
nutarimais dėl Austrijos. Pa­
ryžiuje pavyko išaiškinti visa 
eilė reikalų ir paruošta dirva 
Austrijos taikos sutarčiai.

Paryžiuje, kaip žinome, Vi­
šinskis atsisakė remti Tito rei­

reiškė 'įsitikinimą, kad netoli­
moje ateityje kongresas galėtų 
išsiskirstyti vasaros atosto­
goms. Jam atrodo, kad patys 
svarbiausieji reikalai jau atlik­
ti.

Atstovų rūmuose šiandien 
įvyko susikirtimas tarp Illinois 
atstovo Alfred Sabath ir Geor­
gia atstovo Cox. Atstovas Sa­
bath yra taisyklių komiteto 
pirmininkas. Jis. prie stalo 
svarstė patvarkymą, liečiantį 
naujų butų statybą. Demokra­
tų atstovas Cox priėjo prie Sa- 
batho ir paprašė leisti jam pa­
sakyti 10 minučių kalbą.

Atstovas Sabath atsakė, kad 
jis neturi tiek laiko. Tada at­
stovas Cox pareiškė, kad Sa­
bath yra melagis.

Georgia atstovas tuo pačiu 
metu smogė Sabathui į veidą 
ir numušė jo akinius. Sabath 
yra 83 metų amžiaus, bet jis 
tuojau rėžė atgal. Pirma kir­
to į vieną veido pusę, o vėliau 
— į kitą. Netoli sėdėjęs New 
Yorko-atstovas Delaney tuojau 
pakilo, atsistojo tarp besipe­
šančių jų ir juodu išskyrė.

Muštynės įvyko atstovų rū­
mų posėdžių salėje. Nesusipra­
timas kilo dėl valdžios projek­
tuojamo įstatymo naujų butų 
statybai.

kalavimus. Rusai visa laika fc- v
reikalavo, kad Austrija atiduo­
tų Jugoslavijai Karintiją ir su­
mokėtų dideles reparacijas.

Bet šioje konferencijoje Vi­
šinskis reikalavo reparacijų 
tiktai Rusijai.

MINISTERIAI GALI IR VĖL 
SUSIRINKTI

vMinisteriams nepavyko susi­
tarti, bet durys atdaros toli­
mesniems pasitarimams, sako 
prezidentas.

Paryžiuje ministerial nusta­
tė dieną, kurioje galės susitar­
ti dėl kitos ministerių konfe­
rencijos Vokietijos reikalams 
tvarkyti.

Prezidentas Trumanas mano, 
kad galima rasti bendra kalbą 
dėl Vokietijos. Jam atrodo, kad 
pavyks aptvarkyti ir prekybos 
reikalai.

Formozoj paskelb­
tas karo stovis

PARYŽIUS, birž. 22 d. — 
Kiniečių valdžia paskelbė karo 
stovį Formozos saloje. Pasku­
tiniu metu Formozon privažia­
vo didokas tremtinių skaičius, 
kiniečiai tūkstančiais bėga iš 
komunistų okupuotų sričių.

Diplomatai parneša, kad 
marš. Chiang paėmė visų Ki­
nijos karo jėgų vadovybę.

Karo vadovybė įsakė išvaly­
ti visą Formozos saloje esan­
čią kiniečių armiją. Maršalas 
nori turėti tiktai ištikimus ka­
rius. .
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MAI VAŽIUOS Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sako: ant kito ir dramblį 

mato, o ant savo nosies nei 
muses. Taip ir aš būčiau pa­
daręs: rašiau apie vaiduoklius 
ir įvairias kitas kolonijas, pri­
mindamas jiems, kada ir kur 
įvyks “Naujienų” piknikas, sa­
vosios, 18-tosios apylinkes, bū­
čiau nei nepastebėjęs. O kai 
“Naujienos” rengs kitą pikni­
ką, tai papasakosiu, kaip ma­
no tėvas vaiduoklius išaiškin­
davo. Jis sakydavo: —Sūnau, 
skaityk “Naujienas”, tai žino­
si, kad vaiduoklių nebuvo ir 
npra. Vaiduokliai tai tik bai­
mės ir burtų pasėka.

Visi atsimena, kai senaisiais 
laikais Lietuvos kaimiečiai, 
pamatę automobilį važiuojant, 
sakydavo: “Antikristus su ge­
ležiniu pačiam važiuoja, tai 
jau bus svieto galas!” Tiktai 
lukterėkit. “Naujienos” ir jums 
duos “geležinį pečių” su Fordo 
firmos vardu kitame savo pik­
nike. Dabar automobilio nie­
kas nebijo, nes žino, kad jis 
yra geras daiktas.

Viena ponia vardu N-nė, sa­
ko: — Atvažiavau iš Lietuvos 
visai akla. Visokiais burtais 
tikėjau, net “aitvaro” kiauši­
nį atsivežiau. “Naujienos” man 
akis atidarė. “Aitvaro” kiauši­
nį išmečiau į “garbidž kėn”, o 
jeigu būčiau tikinti, tai 100 
metų atlaidų gaučiau už jūsų 
laikraščio skaitymą.

Taip. Mūsų kolonijoj visi 
lietuviai skaito' “Naujienas” 
dėl to, kad jos ne tik žmones 
šviečia, gina jų laisvę, bet ir 
dėl to, kad jos daug žinių duo­
da iš pasaulio ir kas mūsų pa­
nosėje dedasi. “Naujienas” 
čia skaito kunigai, katalikai, 
bolševikai, net ir socialistai. 
“Naujienas” mat, pradeda 
spausdinti iš vakaro, tai taip 
ir matai slenksčius, apsėstus 
skaitytojais. J. Stepaitis ant 
“Naujienų” slenksčio iš anksto 
atsisėda ir laukia. Buvęs ban­
kininkas ir “Kataliko” leidėjas 
M. Tanis nori iš vakaro jas 
gauti. Lietuviškos biznio įstai­
gos čia ima dienraštį dėl to, 
kad nori savo kostūmerius pa­
tenkinti.

Šios apylinkės lietuviai ren­
giasi ir į savo dienraščio “Nau­
jienų” pikniką šį sekmadienį, 
birželio men. 26 d., kuris įvyks 
Liberty Parke, Willow Springs, 
važiuoti. Valio, 18-toji apy­
linkė! —Vincent van Giindi.

Didžiausia Naujienų 
Atstovybė

Brighton Parko lietuvių ko­
lonija sudaro visų Chičagoje 
veikiančių orgaliidzcijų bran­
duolį. šioje kolonijoje yra dau­
giau’organizacijų negu bet ku­
riose kitose Chicagos miesto 
dalyse. Brighton Parke taip pat 
daugiausia gyvena veikėjų, ku­
rie turi ryšių su spauda ir pir­
moje eilėje su Naujienomis. 
Brighton Parke šiuo metu vei­
kia šios organizacijos: Da­
riaus-Girėno legionierių pos­
tas, kuriam priklauso pirmojo 
ir šio antrojo pasaulinių karų 
veteranai; Keistučio Pašalpos 
Klubas, žemaičių Kultūros Klu­
bas, Suvalkiečių Draugija, Kra­
kiškių Draugiškas Klubas, SLA 
kuopa ir daugelis kitų, kurių 
dėl vietos stokos čia neįvar­
dysi. Visos tos organizacijos 
apjungia ne vieną šimtą lietu­
vių. O tokių organizacijų čia 
veikia per dvidešimt. Jos visos 
daro įvairius susirinkimus, 
rengia pobūvius, daro išvykas 
ir kitaip įvairiai pasireiškia 
savo veikimu. Visos tos orga­
nizacijos naudojasi Naujienų 
patarnavimu. Jose skelbiasi, 
jose savo veikimą per kores­
pondentus aprašo. Tuo būdu 
tos organizacijos sutaupo daug 
laiko, sumažina raštininkų 
darbą ir toms organizacijoms 
sutaupo lėšų. Tą labai gerai 
žino tų organizacijų pareigūnai 
ir eiliniai nariai. Yra sakoma, 
kad ranka ranką plaiija. Taip 
yta ir šiame atsitikime. Nau­
jienos psttarhatija organizaci­
joms, tai jų viršininkai, eiliriiai 
nariai turi įvertinti tą Naujie­
nų patarnavimą. Todėl, reikš­
dami Naujienoms dėkingumą, 
visi, kas automobiliu, kas busu, 
o gal kas ir aeroplanu — visi 
į Naujienų pikniką birželio 26 
diena Liberty darže. Ar tenka 
kalbėti, kad visi Naujienų pik­
nikai yra įdomūs, vaišingi? Jie 
visi patys už saive kalba! O 
kiek naujų pažinčių tų piknikų 
metu įgyjame? Ateikite, įsiti­
kinsite! —Senas Putinas.

Jonai gražiai pasvei- 
kinti per radijo

Praeito antradienio vakare 
reguliarioj Progress Furniture 
Company radijo programoj tarp 
kitko operos dainininkas Algir­
das Brazis gražiai apdainavo 
Jonus, o programos vedėjas J. 
Krukas nuoširdžiai pasveikino 
ir pėrdavė linkėjimus nuo šios 
įstaigos ilgamečiams bendra- 
darbiaihs Jonatns besiartinan­
čių jų vardinių prbga: sveiki­
no Johą Kaledinską, kaip ilga­
metį šios bendrovės vicepirmi­
ninką; Joną Miškų, kuris čia 
sėkmingai darbuojasi dešimtis 
metų; sveikino Joną Brenzą, 
pirmo ir seniausio sėkmingo 
lietuvių banko prezidentą, Me­
tropolitan State Bank, kuris 
sėkmingai gyvuoja 30 metų ir 
tiek pat laiko šių programų 
leidėjai veda prekybą su šiuo 
banku. Progress krautuvės yra 
turtingos Jonų, čia darbuoja­
si Jonas Rowatas, Jonas Moc­
kus, Jonas Banules, pirmiau Jo­
nas Lukas, Jonas Shemaitis, 
Jonas Zabukas, taip pat buvo 
sveikinami ir kiti Jonai ir Jo­
nienės. Kaip ir kiti, ypač ši 
programa buvo labai graži ir 
įdotni pasiklausyti, nes jų at­
likime dalyvauja žymiausi dai­
nininkai : Algirdas Brazis, Ge­
novaitė Giedraitienė, Jonas Ro­
manas, Juozas Kulikauskas ir 
kiti. Bravo Progress Bendrovei 
už šią grynai lietuvišką pro­
gramą. Aš ir nuo savęs svei­
kinu visus Jonus ir Jonines 
vardinių proga, linkėdamas ge­
riausios sėkmės. J. N.

Atidarė 31st Street
Nuo anksybo pavasario bu­

vo pradėtas darbas, naujai iš­
pilti 31 st Street į rytus nuo 
Halsted iki State St.

Kuomet nukasė senąjį pyli­
mą, tai sausrojex dulkės, o pa­
lijus purvynas sudarė nepato­
gumų gyventojoms ir praei­
viams.

Praeitą savaitę, nors dar ir 
nepilnai užbaigtas darbas, ati­
daryta 31st St. ir dabar jau 
tvarkingai važinėja miesto bu- 
sai ir automobilai.

Ypatingai yra patenkinti ati­
darymu biznių savininkai.

— J. A. S.

“NAUJIENŲ”
PIKNIKAS 

Birželio-June 26, 1949 
LIBERTY PARKE

Jono Varduvės
Mrs. Eugene Surblis neseniai 

pirko užeigą, 3329 So. Litua- 
nica Avė. Jos sūnus John 
Shultz, nors dirba dirbtuvėje, 
bet daug padeda motinai, iki ji 
įpras biznyje.

Penktadieni, birželio 24 d., 
Mrs. E. Surblis rengia jos sū­
nui Jonui varduves. Tikisi, kad

jų draugai ir giminaičiai susi­
rinks linksmai laiką praleisti.

— J. A. S,

VICTOR SCHLOUSKI
Gyveno 4432 So. Sawyer AVe. 

Telefonas LAfayette 3-3743

Mirė birželio 21 d., 3:30 v. 
ryto, 1949 m., sulaukęs 50 me­
tų amžiaus. Gimęs Denver, 
Colorado.

Paliko nuliūdę: mylima 
žmona Marijona, po tėvais 
Strawsky; podukrą Aldona 
Mitchell; motina Marijona; 2 
broliai: Jonas ir Juozapas ir 
jų šeimos; 3 seserys: Anna 
Koyak, Nellie Jones ir Mar­
garet Birkenbuel ir šeimos, ir 
daug kitų giminių, draugų if 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 So. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, birželio 24 d., 
9:00 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Agnes parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Victor Schlouski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- ■ 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukiė, Motina, 
Broliai, Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. '■ LAfayette 3-3572.

Mirė birželio 22 d., 1:30 v. 
po pietų, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voj: Raseinių apskr., Viduklės 
parap., Aleknų kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo ir 
švogeris Teklė ir MateUšas 
Rakis ir jų šeima ir daug 
pusbrolių, pusseserių ir kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas ket­
virtadienį, 6 valandą vakaro, 
Mažeikos ir Evans kopi., 3319 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks šeštad., birželio 25 d., 
8:60 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Antano Shimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, pusbroliai^ 
pusseserės ir giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, Tel. YArds 7-1138 ir 
1139.
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Trokas veš svečius į 
Naujienų pikniką *
Kąs neturi automobilio’, į 

Naujienų pikniką, gali važiuoti 
Archer Avenue busu iki Wil­
low Springs. Ąnt Willow Spring 
Road kampo rasite Naujienų 
treką, kuris nuveš jus tiesiai 
į pikniką.

William Sadausko trokas po 
pietų taip pat kursuos iš Wil­
low Springs į Libferty Grove.

Komisija Piknikui Rengti.

Naujienų Pikniko 
Bartenderiai

Šie geri žmonės patarnaus 
“Naujienų” piknike prie baro:

Alex Januszis
J. Gaidelis
Oha Valukas
K. Deveikis
A. Norbutas
E. Mitchell
J. Baličas
A. Kantrim
P. Milaševičius
Will. Maukus
J. Page
H. Grožis

Bartenderiai! Birželio 26 d.
10 vai. rytą malonėkite būti 
Liberty Darže, Willow Springs, 
III.

Pagerbė Antanus
Birželio mėn. 12 d. Leppos 

sode įvyko Suvalkiečių Drau­
gijos piknikas. Jis visais at­
žvilgiais buvo nusisekęs. Sve­
čių buvo daug. Šia proga buvo 
pagerbti Antanai. Choristai pa­
gerbė draugijos pirmininką 
Antaną Jusą. Jis yra plačiai 
žinomas kaip dirbąs draugijo­
se. Taip pat buvo pagerbta cho­
ro narė Antonina Mikaliūnienė.

* * *
Suvalkiečių Draugijos choro 

pamokos įvyks birželio mėn. 24 
d., 7:30 v.v., 55th ir So. West­
ern Ave. Dainų pamokoms va­
dovauja p. Grieg. Tenka cho­
ristėms pamokomis susirūpinti 
ir į jas būtinai ateiti, nes sek­
madienį teks dalyvauti Utenos 
Klubo piknike.

Pereitų painokų mėti! visus 
choristus gražiai pavaišino sa­
vo vardinių proga draugijos 
pirmininkas Antanas Jusas ir 
Antanas Endziulis. Choristai 
juos gražiai apdainavo ir ap­
skritai laikas įdomiai prabėgo.

Korespondente.

VERONIKA WALLEN (Walanciunas)
PO TĖVAIS KAVALAUSKAS

Gyveno 3716 W. 13th St. Telefonas ROckwell 2-5119
Mirė birželio 21 dieną, 11:45 yal. vakaro, 1949 m., sulaukus 

pusės amžiaus. Gimus Lietuvoj: Biržų apskr., Krinčino parap., 
žvirgždės kaime. Amerikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras; 2 sūnūs: Petras, marti 
Emily ir Mitchell; 2 dukterys: Virginia, žentas Pasquale Nabago 
ir Gladys, žentas Ralph De Leo; 4 anūkai: FlorėŪče, Genfvifevfe, 
Pasquale Jr., ir Charlene; 4 švogeriai: Petras ir Jonas Walan­
ciunas, Kewanee, Ill., Benediktas ir Apolinaras ir jų šeimos; 
pusbrolis Petras Valūnas ir jo šeima ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų. Lietuvoj paliko brolis Juozapas Kavaliauskas, 
sesuo Elžbieta Selintone ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street. Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 25 d., 1:00 vai. pd 
pietų Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Veronikos Wallen giminės, draugai ir pažįstami' 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką: vyras, sūnūs, malti, dukterys, žentai, anūkai, 
švogeriai, pusbrolis ir giminės.

Laid. Direkt. P. J Ridikas, Tel. YArds 7-1419.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

chicaGojė

Jonas Savickas
LEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8^-3632

H

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel BEverly 8 - 0005

'Jį-

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvėa

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome i visas kapines arti ar toli.

SUSIRINKIMAI

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

: -K ■ ;* ■. įį ■ ;. .-fl,'
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1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Soi Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

LAW

>319 Lituonlco Avė.
YArds 74138-1139

LIUDĖŠIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western AveL
PRospect 6-0099

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 26 d., 1 vai. 
po pietų, Hollywood Inri svet., 2417 
W. 43rd St. Malonėkite visi nariai 
laiku ateiti, nes tą pačią dieną 
įvyksta NAUJIENŲ piknikas. Vis­
ką turim atlikti laiku, ir išvažiuoti 
į Liberty Grove.

—J. Keturakis, rast.
MARQUETTE Parko namų savi­

ninkų (Marquette Home Owners 
Association) susirinkimas įvyks bir­
želio mėn. 23 d. Don Varnas Posto 
svetainėje, 6816 So. Western Ave., * 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai kvie­
čiami šiame susirinkime būtinai da­
lyvauti, nes teks aptarti visą eilę 
cvatbių klausimų. Tarp kito bus 
renkami darbininkai į būsimą pik­
niką, kuris bus liepos 17 dieną.

—Frank Bakutis.
KRAKIŠKIŲ Draugiško Klubo 

pusmetinis susirinkimas įvyks bir­
želio mėn. 26 d., 2 vai. po pietų, 
Don Varnas patalpose, 6816 Soutn 
Western Ąve. Visų klubo narių at­
silankymas yra būtinas.

—A. Kvedaras.

VASAITIS FUNERAL HOME

Phone YArds 7-4908

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

------- ----------------- --------------- - ................................................. •| '

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TĖL.: SEėley J-5711

Mūsų radio programai šeštadieniais . 9:15 ryto. W. G. Ė. S. 1390 k.

1646 WEST 46tb STREET
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Phone YArds 7—6781

1446 So. 50th Avenue Ciceroj Ill
Telefonas OLYMPIC 1003

ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ambulance dieną ir naktį

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1712
4330-34 SO, CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

MOGGRNlšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUHman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

P J RIDIKAS
S3M SO HALSTED STREET 9ii WEST 18th STRĖET

Telephone YArds 7 -1419 
hmm*

H I O. Gėlės Mylintiems
O Vestuvėms, Ban­

al Bi s a kietams, Laidotu-
V fl I M aa v ė m s, Papuoši- 
■ mi • mamsi

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

x 1 n i n n. u i. •

3237 S. Morgan Street
Gėlininkas

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.■
Augalai — Pasveikinirritii 

Kortos — Kūdikiams
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicdgos mieste, 
šaukite: YARDS 7-8496.

I STeiegramuelįS
LU d LI Sa IU Visas Pasaulio 

1 " 1 Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArdS 7-7308

~ ,įj M — H—.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimą.

6901 S. Wentworth Ave*
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdšon 3-2224.

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Avę., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame - greitai. Visas dar­
bas garantubjamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

ZELVIS&SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Štatam naujus namus ir taisoiil 
senus, štoram frontus, mūrų, le­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam šai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garahtiiotds.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. VIrgihia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060
'N' -■ ......',į/
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I Kanados Lietuviu Žinios I
KA PASIRINKSIME?

Šio mėnesio 27 dieną turėsi­
me progos lemti savo likimą 
ateinantiems keturiems me­
tams. Tą dieną pasisakysime, 
ar benorime ii toliau žengti 
tuo pačiu keliu, kuriuo buvo 
vairuojamas Kanados gyveni­
mas iki šiai dienai, ar suksime 
kitur.

I
Šiame krašte yra pakanka­

mai turtų, kad kiekvienam jo 
gyventojui būtų suteiktas aukš­
tas gyvenimo standartas. Ge­
riausias tam įrodymas — pra­
ūžęs karas. Kada milijardus 
dolerių vertės siekiantys iš­
tekliai buvo naikinami karo 
lauke, — įvyko keistas reiški­
nys: gyvenimo standartas pa­
kilo. Ir tačiau šiandien dau­
gybė šio krašto gyventojų ne­
turi būtiniausių pragyvenimui 
reikmenų. Kada karo nuvar­
ginti Europos kraštai teikia 
savo gyventojams pilną ap- 
draudą nedarbo, senatvės ir 
ligos atveju, Kanados gyvento­
jas nuolat braido ateities bai­
mėje ir ne visuomet išgali nu­
sipirkti akinius ar pataisyti 
sau ir savo šeimos nariams 
dantis, nekalbant apie pakan­
kamą sunkesnės ligos gydymą. 
O kiek Kanados gyventojų gy­
vena lūšnose, kuriose geras 
ūkininkas galvijų nelaikytų! 
Be to, gyvenimas nuolat sun­
kėja ir neišdrįstame ištarti, 
prie ko artėjame, nors visi ge­
rai žinome. Kodėl taip yra?

Atsakymą rasime pažvelgę, 
kokius interesus turėjo ligšio­
linė Kadanos valdžia ir kam ji 
tarnavo. Kanados valdymą per 
metų eiles dalinosi Liberalų ir

Konservatorių partijos. Nuo 
1919 m. su maža pertrauka 
1930-35 m. (tais metais valdė 
Konservatoriai) Kanada valdo­
ma Liberalų Partijos, šios par­
tijos pagrinde yra neaprėžtos 
asmeninės laisvės principas, 
kas praktiškai šitaip skamba: 
kas turi kapitalo, gali su juo 
daryti visokiausias, kad ir ne­
doras, visuomenei kenksmin­
gas kombinacijas. Kapitalo ne­
turinčiam liberalizmas sutei­
kia pilną asmens laisvę par­
duoti savo darbo jėgą už tiek, 
kiek jam darbdavys sutiks mo­
kėti, kol bus naudingas. Tuo 
keliu nueita taip toli, kad ir 
didžiausiems trūkumams kraš­
te pašalinti valdžia nesiima 
žygių “kad nepažeisti privati­
nės iniciatyvos”; atvirai ta­
riant, kad didieji privatūs biz­
niai toliau galėtų siausti, kaip 
tinkami, nors ir visuomenės 
sąskaitom Štai keli pavyzdžiai:

Kanados Federaliniame Par­
lamente balsavo:

Kainų Kontrolė (kovo 5,48) 
Lib. prieš, PC. prieš, CCF už 
Pilnos Socialinės Apsaugos

Programa (lapkr. 28, 1945) 
Lib. prieš, PC. prieš, CCF už 
Valstybinės Sveikatos

Draudimas (liepos 18, 1946) 
Lib. prieš, PC. prieš, CCF už 
Senatvės pensijos $50 mėne­
siui (pasiūlę CCF birželio 26, 
1947). Išbraukta iš darbotvar­
kės.

Valstybės remiama pigių bu­
tų statyba (gegužės 20, 1948) 
Lib. prieš, PC. prieš, CCF už.

Tinkami Darbo Įstatymai 
(rugp. 22, 1946) Lib. prieš, PC.

NAUJIENŲ!-ACME Telephot.
Kaukėmis užsimovusi gauja sumušė Dora, Alabama, gyventoją 

Irene Burton ir dvi josios dukteris. Birželio 3 dieną užpuolikai 
įsiveržė į josios namus, išvilko visus laukan ir smarkiai sumušė. 
Dukterims buvo užnerta kilpa ant kaklo, grasinta joms mirtimi.

LIETUVIŲ VISUO­
MENĖS ŽINIAI

Kanados Lietuviu Tillson- 
burgo Ūkininkų Klubas rengia 
p. Jimo Mikėno (3 mylios į pie­
tus nuo Tillsonburgo ant 19-to 
kelio) šių metų birželio mėn. 
25 dieną, 7 vai. po pietų, Joni­
nių vakarą ir birželio 26 dieną, 
2 vai. po pietų, pikniką-gegu- 
žinę. Bus gera muzika, šokiai, 
įvairūs žaidimai ir meni’iė da­
lis. Prašomu visuomenę atsi­
lankyti. Grynas pelnas skiria­
mas tremtinių reikalams.

—Klubo Parengimų Kom.

RUOŠKIMĖS I NAUJIENŲ PIKNIKĄ
______ •4*' 4^ ______
TXT SU

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJLXXXXxTXXXXXXXXXX'XXXXXl

Šį sekmadienį, birželio mėn. 26 d., Liberty Parke, Willow 
Springs, yra rengiamas PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNI­
KAS. Visiems bus smagu išvažiuoti į laukus tyru oru pakvė­
puoti ir pailsėti. Šis piknikas bus kaip ir lietuviškos joninės. 
Mes, žinoma, laužo nekursime, “paparčio žiedo” neieškosime, 
bet linksmai padainuosime, su draugais pasimatysime ir, jei 
norėsime, tai pašoksime. P-ia Ona Dovginienė — šauni šeimi­
ninkė—paruoš skanių užkandžių svečiams, o ponas Antanas 
Valukas su savo “muzika” visus palinksmins ir prijuokins.

Šį sekmadienį visi, net ir buvę “dipukai” — trauks į Laisvės 
Parką. Ruoškimės! —Kvieslys.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE. CANADA

prieš, CCF. už.
Jokių paaiškinimų čie nebe­

reikia.
Kitas pavyzdys tebūnie liūd­

nas vienintelės Kanadoje (Re­
gent Park, Toronto) pigių butų 
kolonijos likimas. Kuriant šią 
<oloniją buvo nustatytos butų 
nuomos remiantis šeimos mai­
tintojo tiesioginėmis pajamo­
mis (mažiau pajamų—-mažes­
nė nuoma) ir šeimos narių 
skaičiumi (didesnė šeima—že­
mesnė nuoma). P'av., penkių 
asmenų šeimai, kurios maitin­
tojas uždirba $175.00 mėnesiui, 
reikėtų už butą mokėti mėne­
siui $35.00. žinoma, tokia ko- 
onija neštų valstybei nuosto­

lius, bet už tai šeimoms su 
mažais ištekliais būtu suteikti 
už prieinamą kainą sveiki ir 
gerai įrengti butai. Tačiau bu­
vo greit apsigalvota ir valdžios 
namų agentūra (government’s 
housing agency Central Mort­
gage and Housing Corporation) 
pareikalavo, kad- nuoma būtų 
nustatoma pagal namų staty­
bos kainą ir užlaikymo išlai­
das, kas išeitų beveik dvigu­
bai. Liberalų valdžia nenori 
valstybės remiamų pigių butų 
kolonijų, nes tai galėtų pa­
kenkti atatinkamiems namu 
savininku interesams. Gerbia­
mas Kanados Premjeras L. St. 
Laurent visai neseniai pareiš­
kė, kad vyriausybė, kurioje jis 
dalyvauja, niekados nerems 
(nesubsidijuos) gyvenamų na­
mų statybos ...

Tiek liberalai, tiek konšer-

partija, kurią įsteigė ūkininkų 
atstovai ir darbininkų ir pro­
fesionalų organizacijos. Jos 
tikslas siekti visų Kanados gy­
ventojų gerbūvio. Ją išlaiko 
ne stambieji bizniai, bet na­
riai savo įnašais, darbo žmonių 
organizacijos (Canadian Coun­
cil of Labour ir kt.) ir pati 
visuomenė aukomis už tai, kad 
CCF kovoja už jos reikalus. 
CCF partiją politiniu darbo 
ginklu (political arm of la­
bour) ir jai remti šių metų 
rinkimuose yra suorganizavusi 
Politinės Akcijos Komitetą 
(PAC). Taigi CCF tarnauja 
didžiosios Kanados gyventojų 
dalies interesams.

CCF tiki, kad gyventojų rei­
kalavimai turi stovėti pirma 
stambiųjų biznių pelnų, kad 
šio krašto gamtos turtai, ga­
myba ir patarnavimai turi būti 
vairuojami ne pagal kelių as­
menų pelno apskaičiavimus, 
bet visų šio krašto gyventojų 
gerovei, o

Iš CCF programos (vakar 
įdėtos “Naujienose”. — Red.) 
kiekvienas mato, kad CCF vi­
sai atvirai stoja už plačiosios 
Kanados visuomenės interesus 
ir nesvyruos dėl jos labo imtis 
energingų žygių. Mozė iš tyrų 
neateis ir išganymo neatneš; 
mūsų likimas yra mūsų pačių 
rankose. Todėl jei norime švie­
sesnio, rytojaus, birželio 27 d. 
atiduokime savo balsus už mū­
sų reikalų gynėją CCF.

—Toronto Liet. Social­
demokratų Organizacija.1

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Sekinius

Tai TIKRAS,
TIKRAS takas

SEAGRAM’S 7 CROWN. BLENDEDIWHISKEY. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral 
Spirits. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

Prašyk SetlgtttUf* ir būk TIKRAS 
... Prieškarine rūšimi

SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS

i 1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS x
1 svaras KAKAVOS
1 svaras RAZINKŲ

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

TIK $6,50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6 
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS

JAU
YRA

PENKI 
BUICKAI

MILDA BUICK SALES
ŠAUKITE DAN KURAITIS

AR

JONĄ RODINA
907 W. 35th St. Ph. LAfayette 3-2022

)

vatoriai visomis išgalėmis ko­
voja prieš pilno valstybinio 
draudimo įvedimą. Kad toks 
draudimas visai Kanados vi­
suomenei būtų tikra palaima, 
netenka nei kalbėti. Didžiosios 
Britanijos gyventojas už $1.00 
savaitinio mokesčio (dar $1.00 
įmoka darbdavys, likusius pri­
deda valstybė) gauna sau ir 
šeimos nariams pilną sveika­
tos aprūpinimą (gydytojai, li­
goninės, sanatorijos, vaistai, 
akiniai, dantų gvdvmas ir visa 
kita nemokamai), nedarbo 
kompensaciją, ligos (ne tiktai 
nelaimingų įvykių darbo metu, 
kaip pas mus, Kanadoje) kom­
pensaciją, gyvybės draudimą 
ir pensiją. Turime pavyzdžių 
ir pačioje Kanadoje: valstybi­
nis auto draudimas Saskatcbe- 
wan’e kainuoja tik apie $6.00 
metams. Kodėl prieš valstybinį 
draudimą kovoja senosios par­
tijos, aišku: privatinių drau­
dimo kompanijų savininkų 
pelnams, įvedus valstybinį 
draudimą, būtų padarytas ga­
las. Todėl nors ir visuomenės 
gerovės sąskaiton — saugoki­
me “privatinę iniciatyvą”.

Panašių pavyzdžių kiekvie­
nas sekęs Kanados gyvenimą 
žino daugybę. Liberalų ir kon­
servatorių partijas sudaro di­
džiųjų biznių atstovai. Didieji 
bizniai sudaro joms fondus, 
todėl visai nenuostabu, kad 
šios partijos atstovauja ne pla­
čiosios Kanados visuomenės, 
kuri susisėda iš darbo žmonių 
kaip darbininkų, ūkininkų, 
amatininkų ir smulkesnių vers­
lininkų, bet stambiojo biznio 
interesus.

Cooperative Commonwealth 
Federation (CCF) yra politinė

O

--r--.-

HAVE MORE 25 metų sukaktuvės 25
TOMORROW

- Ų

I Moka 3* dividendų

CIIICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su­
kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŪ visiems mūsų buvusiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben­
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu­
vius—atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri randasi vienoj 
iš gražiausių Lietuvių kolonijų Amerikoj—6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie­
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšiurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukštą dividendą 

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami parei­

kalavus.
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl 

informacijų rašykite arba pašaukite—GROVEHILL 6-7575.
No. 6—Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pir mų morgičių 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau­
sias bylas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra 
mandagus ir teisingas.

Rekomenduodami mus savo draugams, \meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnau­
ja Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Lai­
ke didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė 
biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per 
tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama 
centą savo taupyto jams. ,

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl 
mokėti 3% dividendų (pen annum) visiems mūsų taupytojams už 
pirmus 6 mėnesius šių metų.

kiekvieną

SAVINGS 
užgyrė iš-

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, President

Pinigai padėti iki 15 drenos Liepos (July), gaus dividendą už visą 
Liepos mėnesį.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., BIRŽELIO 23, 1949
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Yale Nesamdys Komunistų Profesorių
Dar vienas' žymus Amerikos universitetas pasisakė 

prieš komunistų mokytojų ir profesorių samdymą. Yale 
universiteto (New Haven, Conn.) prezidentas, Dr. Char­
les Seymour, pareiškė, kad šis universitetas neskirs ko­
munistų į savo fakultetą ('‘fakultetas” Amerikoje reiš­
kia viso universiteto mokomojo personalo sąstatą, o ne 
kokio nors vieno skyriaus, kaip Europos universitetuo­
se).

Bet Dr. Seymour nepritaria tam, kad profesoriai bū­
tų verčiami duoti “ištikimybės priesaikas,” nes tai, jo 
nuomone, būtų “isteriška raganų medžioklė.”

Dar griežčiau jisai yra nusistatęs prieš tai, kad uni- 
versiteo vadovėlius cenzūruotų kongresas arba kokia 
nors kita valdžios įstaiga. Jeigu valdžia, sako universi­
teto prezidentas, imtų diktuoti, kokias knygas turi mūsų 
studentai skaityti, tai “mes geriau uždarytume duris.”

Su tuo reikia sutikti. Mokyklos, ypač aukštosios, ne­
privalo būti kontroliuojamos politinio valstybės organo. 
Mokslas turi būti laisvas, nesuvaržytas.

Nieko nebūtų galima pasakyti ir prieš mokytojus 
komunistus, jeigu komunistai būtų tiktai tam1 tikros idė­
jos skelbėjai. Su idėjomis reikia kovoti idėjiniu ginklu, 
o ne draudimais arba jos atstovų laisvės varžymu. Bet 
šių dienų “komunizmas” yra totalitarinės valstybės įran­
kis žmonėms pavergti. Rusijoje jo vardu yra sunaikin­
tos visos politinės ir pilietinės žmonių teisės. Laisvose 
šalyse “komunizmas” veikia, kaip sąmokslas prieš tų ša­
lių įstatymus ir teisėtas valdžias.

Visoje eilėje bylų prieš komunistiškus sąmokslinin­
kus Jungtinėse Valstybėse jau paaiškėjo, kad jie neven­
gia ir bjauriausių priemonių — melo, klastos, apgavys­
tės, papirkimo ir veidmainystės — savo tikslams pasiek­
ti. Jie visai atvirai pritaria ir smurto vartojimui prieš 
kitaip manančius žmones tose šalyse, kur komunistams 
pasisekė įgyti galią.

Komunistai sąmoningai dirba svetimos valstybės 
naudai, aklai vykdydami jos agentų įsakymus, padėdami 
jos šnipams ir dažnai patys užsiimdami šnipinėjimu.

Štai dėlko komunistams neprivalo būti vietos univer­
sitetų fakultetuose. Ne dėl jų vadinamo radikalizmo, ne 
dėl jų tariamojo “marksizmo,” bet dėl to, kad jie yra 
svetimos, despotiškos valdžios įnagiai ir sudaro pavojų 
šio krašto saugumui ir laisvei.

DRĄSIOS AKYS DŪMŲ 
NEBIJO z

Sovietų Rusijos valdžia atsi­
sakė dalyvauti Europos atstaty­
mo darbe, pagal Jungtinių Val­
stybių pasiūlytų Marshalio Pla­
ną, ir uždraudė Lenkijai, Č.ekd- 
slavakijai ir kitiems sa\o sate­
litams prie to darbo dėtis. So­
vietų karo vyriausybė VokieII- 
joje uždarė vakarinėms tautoms 
kelius į Berlyną ir per metus 
laiko šitą blokadą laikė, truk­
dydama Vakarų susisiekimą su 
Rytais. Dabar, nors blokada 
Berlynui neva nuimta, bet jau 
ištisas mėnesis, kai sovietų kon­
troliuojama Vokietijos geležin­
kelių administracija neišpildo 
darbininkų reikalavimų, vers­
dama juos streikuoti, taip kad 
traukinių judėjimas tarp vaka­
rinių ir rytinių Vokietijos zonų 
tebėra iki šiol suparaližiuotas

Tačiau, šitų faktų akivaizdo­
je, Maskva dabar ėmė kaltinti 
Amerikos valdžią dėl prekybos 
santykių nutrūkimo tarp Vaka­
rų ir Rytų!

Girdi, valstybės / departamen­
tas Washingtone užsispyrė ne­
leisti gabenti prekių iš Ameri­
kos ir Vakarų Europos i sovie­
tų valdomas sritis, nors dėl to 
kenčia visos šalys; kenčia ir pa­
čios Jungtinės Valstybės, kurios 
galėtų daug savo prekių par­
duoti Rusijai, Čekoslovakijai, 
Lenkijai ir 1.1. įr tuo būdu pa­
gyvinti savo gamybą, kurioje 
jau reiškiasi atoslūgis, lydimas 
masinio nedarbo.

Kremliaus Politbiuras darė 
ką tik galėdamas, kad prekyba 
tarp Vakarų ir Rytų sustotų, 
bet jisai kaltina dėl to Ameri­
kos valdžią! Gėdos pas tuos 
“pasaulio revoliucijos” apašta-1 
lūs nė už skatiką.”

Maskvai užtraukus šitą pro­
pagandos melodiją, tuojau atsi­
liepė ir visi jos klapčiukai. Štai, 
ir bimbininkų organas Brookly- 
ne bara Jungtines Valstybes, 
kam jos nepalaikančios “nor- 
nnalesnių prekybos ryšių” su 
Rusija ir jos satelitais, ir sako: 

Pasipiktinimas be Pagrindo
Vienas Chicagos “Sun-Times” bendradarbis, K. M. 

Landis II (garsiojo teisėjo Landis’o sūnus), labai mėgs­
ta bolševikuojančius radikalus ir kiekviena, proga sten­
giasi juos pareklamuoti bei užtarti.

Aną dieną jisai parašė apie britų “kairųjį” darbietį 
Harold Laski. Sako:

“Neseniai Kalifornijos Universitetas atšaukė 
rengimą paskaitos, kurią turėjo duoti plačiai žino­
mas komunistų priešas, Harold Laski, Britų Darbo 
partijos vadas.”
Čia prasilenkta su dviem faktais. Viena, Harold Las­

ki yra labiau pagarsėjęs, kaipo Rusijos bolševizmo gar­
bintojas, negu priešas. Jisai dargi parašė knygą, lygin­
damas šių dienų bolševikišką komunizmą su krikščiony­
be. Laski, tiesa, kartais pasiginčija su komunistais Ang­
lijoje ir kitose laisvose šalyse, bet daugiausia dėl to, kad 
jie kalba ir elgiasi perdaug atvirai. Jam patiktų geriau, 
jeigu jie užsidėtų maskas ir veiktų masinėse darbininkų 
organizacijose, kaip “pažangūs socialistai.”

Antra, Harold Laski nėra Britų Darbo partijos va­
das. šios partijos suvažiavime, kuris neseniai įvyko 
Blackpool mieste, jisai nebuvo išrinktas nė į vykdomąją 
tarybą.

Kodėl tad jį turėjo kviesti duoti paskaitą Kaliforni­
jos Universitetas?

Jeigu Laski pašalino iš savo centro komiteto Darbo 
partija, kuriai jisai priklausė per eilę metų ir kuri jį ge­
rai pažįsta, tai nėra pagrindo norėti, kad Amerikos mo­
kykla trokštų jį išgirsti, kaipo britų socialistinės minties 
atstovą. Landis’o pasipiktinimas čia visai ne vietoje.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., BIRŽELIO 23, 1949

“Tiek Tarybų Sąjunga, 
tiek Čekoslovakija, tiek Len­
kija ir kitos liaudiškosios de­
mokratinės valstybės Ameri­
koje pirk tusi už bilionus do­
lerių (kurių jos neturi! — 
“N.” Red.) prekių, jei Ame­
rika jas parduotų.

“Bet mūsų (?—“N.” Red.) 
valstybės departamentas, mū­
sų (? —) visa vyriausybė 
laikosi tokio silpno ‘princi­
po’: neparduosime toms ša­
lims daiktų, kurie būtų gali­
ma naudoti kariniams reika­
lams.

“Na, ir neparduoda!
“O kokie gi produktai pil­

noje to žodžio prasmėje ne­
galima naudoti karimam s 
reikalams? Visokie. Kas tik 
reikalinga šalies ūkiui, kas 
tik reikalinga žmonių gyve­
nimui, tas galima paskaityt 
‘kariniais reikmenimis.’

“Na, ir tuo motyvu vado­
vaudamosi, mūsų (? —) vy­
riausybė beveik nutraukė 
prekybą su Tarybų Sąjunga-, 
šalimi, kuri, iš tikrųjų, gali 
daug pirkti Amerikoje, nori 
daug pirkti ir pirktų, kas sa­
vo ruožtu užtikrintų dauge­
liui darbininkų darbą.”

Šitaip per akis meluoti gali 
tik bolševikas.

Nekalbant jau apie tai, kad 
Rusija, o ne Jungtinės Valsty­
bės, suardė prekybos santykius 
tarp Vakarų ir Rytų, yra tuš­
čias plepalas pasakoti, kad ko­
munistų valdomos šalys pirktų 
“už bilionus dolerių” Amerikos 
prekių. Iš kur jos gaus tuos 
“bilionus”? Po karo joms ne­
blogai sekėsi tol, kol i jas plau­
kė per UNRRA šimtais milionų 
Amerikos doleriai; bet kai tik 
Dėdės Šamo šernolė užsidarė, 
tai jų gerovės laikai pasibaigė.

Rusija “daug pirktų” Ameri­
koje? Bet kodėl ji iki šiol ne­
atsiteisia su Jungtinėmis Vals­

tybėmis dėl milžiniškų paskolų, 
gautų pagal “lend-leasg” planą 
karo metu? Ne tiktai neatsitei- 
sia, bet atsisako net tartis dėl 
šitos skolos atlyginimo?

Bimbininkams vistiek kalta 
Amerika, kurios duona jie min­
ta, apgaudinėdami žmones.

COPLONIūTeS “MEILĖ”
Judith Coplon, buvusi teisin­

gumo departamento tarnautoja, 
yra kaltinama federaliniame 
teisme Washingtone davinėjusi 
valdžios dokumentų nuorašus 
sovietų šnipui Gubičevui, su ku­
riuo ji slaptai susitikdavo New 
Yorko gatvėse, parkuose ir 1.1. 
Ji nežinojo, kad FBI agentai 
jau seniai ją ir tą jos partnerį 
seka (ir, pagaliau, juodu suė­
mė šių metų sausio 14 d., kai 
ji rengėsi vėl Įteikti Gubičevui 
pluoštą konfidencialių raštų).

Miss Coplon ginasi neužsiimi- 
nėjus šnipinėjimu, o savo slap­
tus pasimatymus su bolševikų 
agentu ji aiškino tuo, kad ji bu­
vusi i jį įsimylėjusi. Susitikda­
ma su juo, ji kalbėdavusi su 
juo apie meną, literatūrą ir ki­
tokius nekaltus dalykus. Ji ren- 
gusis už jo ištekėti, tik, deja, 
paskutinę valandą prieš tai, kai 
ją sučiupo FBI, ji patyrusi iš 
savo mylimojo, kad jisai jau 
vedęs ir turis žmoną. Ji kone 
apalpusi, kai Gubičevo prisipa­
žinimas suardė jų dviejų ro­
maną.

Šitaip aiškindama savo santy­
kius su sovietų šnipu, Coplo- 
niūtė jau per du mėnesiu sten­
giasi Įrodyti, kad ji nebuvusi 
šnipas. Bet šios savaitės pra­
džioje ji susilaukė, ko visai ne­
sitikėjo.

Prietykiai su kitu vyru
Federalinio prokuroro atsto­

vas teisme paklausė Coploniūtę, 
ar ne tiesa, kad jokios meilės 
tarp jos ir Gubičevo nebuvo? 
Teisiamoji vėl karštai pareiškė, 
kad ji buvusi fgiliai Įsimylėjusi 
į Gubičevą ir buvusi įsitikinusi, 
kad ir jisai ją “giliai myli.”

Sekantis prokuroro * klausi­
mas: “Ar ne tiesa, kad tik už 
savaites laiko prieš tą dieną, 
prieš sausio 14-tą, t. y. sausio 7 
d., jūs praleidote naktį kamba­
ryje 412, .Southern Kotelyje, 
Baltimorėje, Maryland, užsire­
gistravusi su vienu vyru, kaipo 
Mr. and Mrs. H. P. Shapiro?”

Coploniūtę, pašokusi, suriko, 
kad tai esąs “prakeiktas me­
las.” Prokuroras vėl ją paklau­
sė, ar ji tai paneigia, ir ji atsa­
kė—taip. Po to prokuroras ėmė 
ją klausti: “Ar ne tiesa, kad se­
kančią naktį, Sausio 8-tą — ”

Nespėjo jisai pabaigti savo 
klausimo, kai teisiamoji sutiko 
prisipažinti, kad ji praleido dvi 
naktis paeiliui viename viešbu­
čio kambaryje su H. P. Shapi­
ro, užsiregistravusi, kaip jo 
žmona. Be to, Coploniūtę prisi­
pažino ateidavusi vakarais ir i 
Shapiro butą ir praleidusi pas 
ji kelias naktis — ir tai vis apie 
tą laiką, kada ji sakosi “giliai 
mylėjusi” Gubičevą ir troškusi 
už jo ištekėti.

Tuo būdu visa jos pasaka 
apie “romaną” su Gubičevu pa­
virto niekais. Jos susitikimai su 
Rusijos šnipu turėjo visai kito­
kį pobūdį.

Ji, beje, dar pasakojo, kad 
slapių valdžios dokumentų nuo­
rašus, užtiktus jos rankinuke, 
kada 'FBI ją suareštavo kartu 
su Gubičevu, ji norėjusi panau-. 
doti apysakai, kurią ji rašiusi 
su “literatūros žinovo” Gubiče­
vo pagalba. Bet kur tie rankraš­
čiai dingo, ji nebežinanti. Teis­
mui dabar aišku, kad ir šita jos 
pasaka yra melas. . -

★ Lenkijon suvažiavusieji 
Kominformo atstovai nubarė 
imtis griežtesnių priemonių 
prieš Tito valdomą Jugoslavi­
ją. Jie išaiškino, kad dabarti­
nių priemonių neužtenka.

aACuIENŲ-ACME Telephoto
“Birmingham Post” reporteris Clarke Stallworth (dešinėj) 

pasakoja Walker kauntės šerifui Grover B. Baggett, kaip ku- 
kluksai jį sumušė. Prisiekusiųjų teismas nutarė traukti atsako­
mybėn šerifą, jis turės aiškintis dėl 86 nusikaltimų.

Iš PIETŲ AMERIKOS

DEMOKRATIJOS ALFA IR OMEGA X
Demokratija privalo gerinti, o ne bloginti žmogaus 

elgseną ir tarnauti kaipo norma santykiuose 
su kitais žmonėmis

Rašo LAZDAUSKAS TOLIUŠIS 
(“Naujienų” bendradarbis Urugvajuje)

PASIKALBĖJIMAI SU TARNAIS IR TARNAITĖMIS
—Sveiks, don Jorge! šį kartą 

atvykau nepaprastai gera nuo­
taika, kuri mano gyvenime re­
tas svečias iki šiol buvo. Dabar 
jaučiuosi esąs kitas, — sako 
mėsinės tarnautojas, tarnavęs 
mėsos pristatytoju klientams į 
namus.

—Na, tai kas tokio ypatinges­
nio galėjo atsitikti, gal iš role- 
to laimingas grįžai?

—Su tomis velniavomis iki 
šiol jokių reikalų neturėjau- ir 
nemanau turėti, bet gera nuo­
taika atvykau ne todėl, kad aš 
nesu lošikas.. Reikalas tas, 
kad pasisekė gauti “aukštesnę 
tarnybą.” Pirmiau buvau nie­
kas kitas, kaip ųelaipiįngas vel­
nias, visų kaltinamas už visas 
nelaimes ir visų skaitomas tik 
šiokiu tokiu daiktu. Bet nepyks­
tu. Kada žmogus esi priverstas 
varstyti kasdienines o ne šven­
tadienines duris, tai labai ma­
žai užtinki tokių krikščionių, 
dargi kalbančių apie “artimo 
meilę,” kurie manytų arba jau­
stų tai, kad ir tu turi sielą sa­
vo kūne, kaip ir tie, kurie įei­
na pro šventadienines arba 
principalities duris. Žiūrėk, tam­
sta: krikščioniška demokratija 
yra gražus dalykas, nesakau 
kad ne, bet kiek aš esu vertas 
prie tokios demokratijos, tai ir 
aš pats nežinau savo kainos...

—-Fašizmas, nacizmas ir kle­
rikalizmas—labai panašūs į bol­
ševizmą. Mes Lotynų Ameriko­
je dar tebegyvename prie krikš­
čioniškos - klasinės - kapitalis­
tinės demokratijos, kuri tam 
tikrais būdais labai panaši į 
taip pat autoritarinę, žmogų 
nusavinančią ir piktai išnaudo­
jančią sovietų “demokratiją”; 
kitaip gyvensime, kuomet išsi­
kovosime socialistinę demokra­
tiją. Klasinė kapitalizmo demo­
kratija dabartinėje savo būklė­
je darbo žmonijos išsilaisvini­
mo atžvilgiu yra vidujiniai 
prieštaraująs reiškinys, nes ji­
nai liaupsi prieš bolševikų ne­
šamą vergiją, pati tai vergijai 
duodama stimulus. Krikščioniš­
ka arba klasinė kapitalizmo de­
mokratija negali vystytis da­
bartinės visuomenės sociališkos 
ir politiškos santvarkos pakeiti­
mo kryptimi, o negalėdama 
žengti pirmyn, žengia atgal, už­
leisdama daugelį pozicijų bolše­
vizmui. Vienok tuo pakiu metu, 
kuomet vyksta kova tarp krikš­
čioniškos ir sovietinės “demo­
kratijos,” atsiranda vis daugiau 
progų, kurias darbo klasė gali 
sunaudoti pasiruošimui panai­
kinti abi “demokratijas” — 
krikščionišką ir bolševikišką —.

pakeičiant jas socialistine arba 
darbo demokratija.

—Matau, kad tamsta esi gerai 
įsigilinęs į socialines bei politi­
nes problemas, — sako buvęs 
mėsinės tarnautojas.

—Bet mano draugai dar dau­
giau apie jas žino...

Tiek šis pasikalbėjimas, kaip 
ir kiti jam panašūs, sukėlė no­
rą parašyti apie juos mūsų 
spaudoje.

Mums norisi, kad krikščio­
niškos arba kapitalistinės de­
mokratijos sakalas, kuris taip 
aukštai ir taip majastotiškai 
skrenda, nusileistų bent retkar­
čiais ant mūsų nuodėmingos 
žemės, užmiršdamas turįs šau­
nius sparnus. Nusileistų, ir, ne­
išsižadėdamas tolimesnio savo 
skridimo, pastebėtų dar ir tai, 
kaip Jungtinių Tautų asamblė­
jose vieno žmogaus (kardinolo 
Mindszenty) laisvė statoma bei 
konsideruojama aukščiau, negu 
visos lietuvių tautos (trijų mi­
lijonų žmonių) laisvė !<

Juk, kokias, pagaliau, simpa­
tijas mes, kaipo socialistai arba 
šiaip sau žmonės iš kairės, bet 
ne bolševikai ir ne klerikalai, 
galime turėti bolševizmui, ku­
riam vienas Stalinas daugiau 
reiškia, negu visas pasaulis; ar­
ba Vatikanui, kuris tesirūpina 
tiktai savo laisve — dvasiškių 
laisve?

—Persekiok, šaudyk ir ka­
link visus be išimties, tik bol­
ševikų ir dvasiškių neliesk, — 
štai kaip masto ir kaip daro 
bolševikai ir klerikalai.

—Laisvė mums ir laisvė mū­
sų priešininkams, — tai socia­
listų skelbiama ir vykdoma lai­
svė, ir ši socialistinė laisvė yra 
visų tautų laisvė; kaipo tokia, 
jinai yra tikroji laisvė, nes ji­
nai — integralinė laisvė.

Dar nebuvo pasaulyje tokio 
atsitikimo, kad dalina laisvė 
priešpastatyta integralinei būtų 
laimėjusi. Kraštuose, kur socia­
listai arba socialistų skelbta lai­
svė buvo įsigalėjusi, įvyko per­
versmai vykdomi durtuvo, sie­
kiančio laisvės tik tam tikrai 
žmonių grupei, bet ne tautai.

Jeigu atmestume socialistinę 
demokratiją arba integralinę 
laisvę, tai ką geresnio ir tikres­
nio, pagaliau, galėtume trokšti, 
žinodami dabar pat, kad ta ar 
kita tauta, besitvarkydama 
krikščioniškos arba kapitalisti­
nės demokratijos nuostatais ir 
yra pasiryžusi, reikalui esant, 
net mirti už jų apgynimą, el­
giasi taip, lyg vienas žmogus 
reikštų daugiau, negu kelios 
mažos tautos? Elgiasi taip, lyg 

visai netikėtų į demokratiją, ar­
ba, mažių mažiausiai, demokra­
tinės prievolės visai nejaustų.

Tikrai daug praranda šių die­
nų demokratija arba demokra­
tijos idealas dar ir kitais atve­
jais. Juk ne paslaptis, kad toje 
ar kitoje respublikoje matosi 
piliečių, dargi su daktoratais ir 
akademiškais aktais, nukreiptais 
prieš socialistus, kurie su tarnu 
jiems patarnaujančiu, arba su 
batų valy tojum, nuvalančiu 
jiems jų purvinus batus (gaila, 
kad ne purviną sielą!), elgiasi 
taip, lyg jie būtų ne žmonių, o 
kaž kokios kitos žemesnės veis­
lės; jų motinos, matydamos ši­
taip traktuojamus savo- vaikus, 
kelia rankas i dangų arba eina 
Į komunistų partiją ir išsiima 
nario Bilietą. Nuo vilko bėga, 
bet pataiko ant tigro.

(Bus daugiau)

Žinotina ir Įsidė­
mėtina

— 1914 metais, birželio mėn.
2.2 d. mirė Vilius Kalyaitis, 
Prūsų Lietuvos lietuvių tauto­
sakos rinkėjas. Jis buvo bene 
vienas pirmųjų, kuris ką su­
rinkęs atspausdino. Išleido jis 
“Lietuwiškų Wardų Klėtelę” ir 
“Lietuvių Dainas.” Vilius Kal­
vaitis gimė 1848 metais lapkri­
čio men.

— 1915 metais, birželio mėn. 
22 d. Šveicarijoje, Leysine mie­
ste mirė Ramonas Bytautas, 
gimęs 1886 metais, liepos mėn. 
22 d. Drabuškiuose, Varnių 
valsčiuje.

Ramonas Bytautas, dar gim­
nazijoje būdamas, jau pradėjo 
bendradarbiauti mok s 1 e i v i ų 
laikraštyje “Aušrinė’1’ ir žur­
nale “Draugija”. Vėliau Mas­
kvos universitete studijavo fi­
lologiją ir labai domėjosi lietu­
vių kalba. Jam nebuvo taip pat 
svetima filosofija. Tais klausi­
mais tuo metu jis ne mažą įdo­
mių straipsnių yra parašęs. 
Jis, kaip mokslininkas, lietuvių 
tarpe iki šiai dienai nėra pa­
mirštas.

— 1925 metais, birželio mėn. 
22 d. mirė Juozas Dabušis-Da- 
bužinskis, gimęs 1878 metais, 
kovo mėn. 10 d. Buvo uolus 
laikraščių: “Lietuvos Ūkinin­
ko”, “Vilties”, “Vienybės”, 
“Nedėldienio skaitymų” ir kitų 
bendradarbis.

— Birželio mėn. 23 d. 1687 
metais mirė Jonas Božimoskis, 
gimęs 1645 metais Vilniuje. Jis 
pradėjo versti refoųmatų bibli­
ją ir Naują Testamentą.

Jo tėvas taip pat reforma­
tams bibliją vertė, o jis verti­
mą tęsė toliau.

— Birželio mėn. 28 d. 1932 
metais mirė Jonas Mačiulis- 
Maironis, vienas žymiausių at­
gimstančios Lietuvos poetų. 
Jo sukurtos eilės virto Lietu­
vos žmonių dainomis, kurios iki 
šiai dienai nėra pamirštos.

Jis išleido šiuos žymiausius 
poezijos leidinius: ,‘Pavasario 
Balsai”, “Jaunoji Lietuva”, 
“Raseinių Magdė” ir kitus, šie 
visi leidiniai buvo po kelis kar­
tus leidžiami.

Jonas Mačiulis-Maironis gimė 
1862 metais, spalių mėn. 21 d. 
Šilavos valsčiuje.

_________\
WASHINGTON, D. C., birž. 

21 d. —■" Prezidentas Truma- 
nas yra pasiruošęs prašyti 
kongresą skirti 48 milijonus 
doleriu atsitikusiems kraš­
tams pagelbėti.

Prezidentas nesirengia šių 
pinigų duoti gyventojams, bet 
planuoja paruošti programas, 
kurios padės išvystyti kurią 
nors pramonės šaką ir pakels 
vietos gyventojų pragyvenimo 
lygį. Prezidentas planuoja 
skirti apie 18 milijonų Jungt- 
tinėms Tautoms, kad jos pla­
nuotų pagerinti atsilikusių 
tautų gyvenimą.

26 milijonus dolerių J. Val­
stybės pačios investuos į vieną 
ar kelis bandymtis, o 3 milijo­
nai tektų skirti šios progra­
mos administracijai.



ATVYKSTA AUSIEJAI, BRAZAIČIAI, 
GARMAI, LOZORAIČIAI, PLĖNIAI
New Yorkan atvažiavo šiliniai, Ttapikai, 
Zalatoriai, Venckai, Peldžiai, Gerulaičiai

(Atkelta iš 1-mo psl.)
Kruklys, Antanas—650Č Ė. Michi­

gan, Paw Paw, Mich.
Lozoraitis, Vytautas, Aldona, Ma­

rija, Andrius — 15 E. 11th St., Lin- 
den^ New Jersey.

Leonavičius, Bronius —40 Tatman 
St., Worcester, Mass.

Masąitis, Jonas — 344 Rodney St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Moleris, Henrikas, Mečys, Lili — 
Wright Field, Dayton, Ohio.

Mikužis, Liudas, Jadvyga — Rum­
ford, Maine.

Motiejaitis, Vilius, Gustavas—215 
South St., Collinsville, Ill.

Navickas, Juozas —■ 59-78—57th 
Rd., Maspeth, L. I., N. Y.

Natkevičius, Ferdinandas — 3442 
So. Union Ave., Chicago 16, Ill.

Norkūnas, Jonas, Milda—So. Bos­
ton, Mass.

Numgaudis, Ambroziejus, Bronė 
—3757 S. California Ave., Chicago, 
Illinois.

Pajuodis, Juozas, Elena, Anselmas 
—R. R. 2, Otsego, Michigan.

Peldis, Jurgis, Jadvyga, Katryna, 
Jurgis — 1807 So. Peoria St., Chi­
cago 8, Illinois.

Plėnys, Kazys, Emilija, Vidman­
tas, Ramutė — 3243 W. 199th St., 
Chicago 34, Illinois.

Pilipauskas, Pranas, Bronė, Ro­
mualdas, Janina — 7022 S. Talman 
Ave., Chicago 29, Illinois.

Purėnaitė, Ona — 1007 Radclif­
fe St., Bristol, Pa.

Ralkevičius, Zigridas, Irena—234 
Plymouth, Bridgewater, Mass.

Ramanavičius, Juozas — 6750 S. 
Artesian Ave., Chicago 29, Ill.

Raudys, Juozas — 4104 South 
Montgomery St., Chicago, Ill.

Raslavičius, Vincas, Aleksandra, 
Aleksandras — 6358 So Campbell 
Ave., Chicago, Ill.

Rinkevičius, Jonas, Ona 332 Arm­
strong Ave., Jersey City, N. J.

Rymas, Vincas, Kazimiera—203
Ogilvy Rd., Rockford, Ill.

Sagevičius, Liudvikas, Aleksan­
dra — 95-09 Wbodhaven Ct., Ozb- 
ne Park, N. Y. *

Šilinis, Magdalena, Algis—Rt. 1, 
Otsego, Mich.

Stankaitytė, Vladė, Elena — 316 
E. 14th St., Chicago Heights, Ill.

Stebulis, Kazimieras—2834 West 
65th St., Chicago, Ill.

Suchvastovas, Victoras,. Marija— 
328 E. St, So. Boston 27, Mass.

Stadalnink^s, Albinas, Valerija,
Nijolė, Romualdas —26 Stone St., 

Stamford, Conn.
Špokevičius, Liudvikas — 1405 

70th St., Brooklyn, N. Y.
Trapikas, Henrikas, Irma —Flerii- 

ington, N. J.
Turuta, Pranas -— 220 Shoreward 

Dr., Great Neck, L. I., N. Y.
Usaitė, Anelė — Bombay, N. Y.
Vaišvilas, Kazys — 6507 Rich­

mond St., S. Chicago 29, Ill.
Venckus, Aleksandras, Ona, Leo­

nardas, Ferdinandas—1424 So. 50th 
St., Cicero, Ill.

Zalatorius, Bronislava, Julijonas 
—4708 W. 12th Pl, Cicero, Ill.

Zabarskas, Eduardas — 260 Cum­
mins Highway, Roslindale, Boston 
31, Mass

Zatorskis, Juozas, Sofija, Juzefą, 
Sofija — 222 Linden St., Brooklyn 
21, N. Y.

Želvys, Petras, Albinas, Nijolė, 
Laime — 842 Wrightwod Ave., Chi­
cago 14, Ill

Žičkus, Juozas, Antonina, Dalia, 
6834 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

Žygas, Adolfas — 56 Wilson St., 
Norwood, Mass.

BALF Imigracijos Komitetas.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

PAGAL UŽSAKYMĄ SIUVAM DRABUŽIUS
TAISOM, VALOM ir PROSINAM

Didelis pasirinkimas kelnių 
tiUO'_____  $2.95 ir aukse.

Bušeliai kaklaraiščių nuo 25c 
Sweat Shirts nuo —.......... $1.78
Sporto Marškiniai nuo .... $3.25 
Sportwear Marškiniai nuo $2.49 
Kojinės 

28
nuo ---- --------- —. 35c
metai jums patarnauja

FRANK MICKAS
4146 ARCHER AVĖ. Ph. LAfayette 3-9066

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei juš galite tol išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, hiežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22. ILLINOIS

■KaUm

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan association

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas Virš 2 milijonų, 
tl. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, lllionis

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Tfėčiadiėniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

maaaaaaaeaaaaaaaaaai
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Chorus Melodies
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“It’s just not going to rain, 
Saturday”, .persisted Ruth Stru- 
bas whim the planning was 
taking* place for our weenie 
roast and right she was. It was 
a beautiful night with the sap­
phire sky studded with dia­
monds (stars) ever so spark­
ling and beautiful. It was warm 
with a balhiv breeze additig to 
the delight of the evening .

It was about seven when all 
the cars filled with h a p p y 
laughter of Chorus membefs 
and their friends fdatfril bh to­
wards that beautiful wooded 
spot owned by our member 
Clem Gaushas. There the grass 
was beautifully green, the trees 
with their arms outstretched 
seemed to beckon a welcome, 
and the little lake with the 
island in its cehtėr was ever 
too inviting.

Although the thought of 
roasted weenies kept odr 
mouths watering, we held out 
until several rounds of base­
ball were played. There were 
2 games; The boys playąd one, 
and the girls, a little further 
down played another. With all 
the field men out, it was sur­
prising to get more than bne 
hit each, yet, especially the 
girls, always managed that as 
one or another would accident­
ally drop the ball or be too 
sure of themselves and miss it 
entirely. It was fUh from what 
was seen and after the game 
the cokes were ever so refresh­
ing.

The men did a wonderful 
job of making a fire which 
lasted until the last car started 
for home. Seated around, roast­
ing their Own weenies, every­
body had fun .. . especially 
when they saw how Vince Sa- 
maska does his up. Lovely me­
lodies of old refrains and Ufew 
popular numbers as well ais 
the many Lithuanian favorites 
were showered upon all as if 
from the sky, yet it was Peter 
Butkus’ recordings and loud 
speaker system that furnished 
it all; Many thanks to you, 
Peter. We enjoyed it very 
lllttch.

What is a weenie roast with­
out some singing of the group? 
Many a number was Ifed iii by 
Jblih Blifacas or John Trilik Or 
firtino Shotas Or Bob TrCottis; 
and many another was led by 
Welta Kweder.

What’s the use of having a 
Idkfe if it Cdri’t be used ... even 
if this is a weenie roast we 
cattle to! At least thttefe were 
the thoughts running thfdligh 
PetOr baužvardis’ blind for 
many an hour and finally, he 
just had tb take a dip ihto it. 
It started on Vince’s raft, huh 
before it was over, Petet Was 
iili cldtlifeis and dll, CtijOying 
the tepid watCr. (Oh, what a 
job Of clothes drying that was, 
wasn’t it, Delores?).

Weehey rbasts end ninth tod 
soon, but, don’t all good 
thitlgs? ,

I could go on and on, but; 
I won’t. If you’re interested in 
our lovely get-to-gethers, why 
hot join ds the next time? 
Everybody is always welcolne.

Before closing, a great many 
thanks is due Clem Gaushas 
for extending us his invitation 
to have our gathering at his 
lovely spot. We sincerely ap­
preciate it Clem, and many 
thanks to your folks.

Tonight we’ll meet as usual 
at Hollywood Inn at 8:00 P.

★
New members are 

joining Birute 
every week

At* last Fridays rehearsal, 
two more elite young ladies 
joined the chorus. They are 
Miss Judy JOdelis and Miss Sa­
bina Brazys. Hey, fellows, 
come on down and get aC- 
quainted! Several more new 
singers are expected this Fri­
day.

The “every member bring a 
nieiiibėi'” campaign that was 
started last spring is bringirig 
results. With the new members 
added to the old; Birute now 
has that talent to make this 
fall’s operetta even better than 
last yfear. “The Couilt of Lux- 
eribourg” given last fall Was 
stich a smashing success that 
it is stijl being talked about.

July is vacation month for 
Birute. There will hot be any 
practice during the month Of 
July. However, the chorus will 
hold a picnic at the Indiana 
Dunes on Sunday, July 31st. 
First class transportation will 
be furnished free by the mem­
bers;

* 4 *
Leonard Povilaitis just got a 

hew 1949 Buick. With this ad­
dition to the new cars already 
owned by the other choristers, 
everyone will ride to the Dunes 
in style. All members and all 
prospective members are in­
vited. There is room fbr every­
body and thfeir cOUsiiis too.* * *

The last Birute gatsering 
befofe the Dunes Picnic will 
be held this Friday at Sandara 
Hall. The nfew soprdhbs, altos, 
and tenors are very good. 
Come on down and sing with 
them.

—j utie 18, 1^9.

MATULEVIČIŲ
i PADĖKA

Apleidę EiirOpos žeifikh^ ir 
laikinai įsikūrę aritrojoj Tėvy­
nėje Amerikoje, dėkojame šiems 
geraširdžiams ir pdsiaukoj il­
siems tathiečių labui lietuviams:

Pp. Nasvyčiaitik; Atlgtteliiia- 
vičiėtths, Šmetonūrite; Liutkams, 
gtv. Clevelandė; Čepuliams ir 
Jacevičiui, gyv. Rockforde, už 
atvykimo doklimentų sildhfy- 
mą if nuoširžią paramą atvy­
kite; pp. Alfiė ir Frances Ailed, 
Monai ir Adomui Horzempams, 
Padeleckams, Kavaliauskams, 
Sabaliaiils, Beridofidms, Lefič- 
kdriis, Kulvinskahis, Stru'žaihs, 
gyf. Rockforde; Andie ir Rai­
mondui de Ryčke, «yv. MiilriC- 
apoly; Hamerlundams, gyv. 
Kewanee, už paramą mums 
esant Vokietijoje ir atvykus į 
Amerikoj pp. Pėtrinlii, KeliltO- 
čiui ir jų draugams, aprūpinu­
siems mus lietuviškd spatidU 
if visiems kitiems, mums Derė­
jusiems Vokietijoje ar atvykus 
Amefikoh. ,

—Anelė Matulevičienė 
ir Dukterys;

M. to discuss that bike fidihg 
party and family piCnic we’re 
plUhiliilg hhd alsO that date for 
Riverview. Therefore; won’t 
you all coihe? See you tonight. 

—“Sis”;

“NAUJIENŲ” 
PIKNIKAS

Bifžėlio-Jufte 26, 1949

Padėkos pareis* 
kimas

Atvykę iš tremties į šį kraš­
tą džiaugiamės galėdami pa­
reikšti nuoširdžią padėką muz. 
J. Byanskui, 281 Olmstead Rd., 
Riversidė; Ill., it Jo seseriai 
M. Mikolaitienei (Mikolaitis), 
3139 Sb. Oak Park Ave., Bef- 
wyh, 'Ill., kelerius metus dos­
niai mus šelpusiems siuntiniais 
tremtyje, sudariusiems sutar­
tis atvykti j JAV ir čia malo­
niai mus priglaudusiems ir pa- 
ėmusiems į širdingą savo glo­
bą. O. ir P. Jonikai.

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Marta Holleriderienė- 

Atišrytė, gimusi Lietuvoje, Tau­
ragės Naumiesčio valse., gyv. 
Vokietijoje, (16) Hanau Lietu­
vių stovykloje, Lamboy Str. 84, 
12C—4 ’

ieškau: savo brolio Jono 
Aušros, kuris iš Lietuvos išvy­
kęs i Ameriką 1911 metais.

Po didžiojo karo jisai gyveno 
Chicago j e. Jis yra vedęs latvių 
tautybės moterį.

Prašau atsiliepti aukščiau 
nurodytu adresu.

PADĖKA
Noriu ypatingai padėkoti pp. 

Keliams ir kitiems jų šeimos 
nariams už taip didelį šelpimą 
tremtyje ir sudarymą sąlygų 
man ir mano sūneliui čia, į šią 
laisvės šalį, atvykti.

Atvykę ponų Kelių šeimoje 
mes radome gal didesnę globą 
negu tėvišką, ko mes niekuo­
met nepamiršime. Taip pat dė­
kingi esame pp. Jutkiams, ku­
rie daug kuo padėjo mums at­
vykti. Dėkoju East Chicagos 
Šv. Pranciškaus parapijos kleb. 
kun. Bičkauskui, BALFo bei 
NCWC pereigūnams ir visiems 
kitiems, kurie ryšium su mūsų 
atvykimu į USA daug kuo pa­
dėjo.

Elena ir Raimundas 
Poskočimai.

feast Chicago, Indiana.

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budriko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

SOUND TRUCK REND AI — PIKNIKAMS 
GARSINTI

MELODY RADIO & TELEVISION CO.
3130 So. Halsted St TeL CAlumet 5-2966—5-5358

' ' ~ II. I. Į .1 I —

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Eurhpos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 šv. kiatilihių taukų
2 sv. fūkytų lašinių
2 sv. šalami dešros
2 sv. (be 2 ožs.) kenų bfekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SiUNTiNfS Nr. 5—$5j40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų čūkraūs $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
A; io sv. baltų kviėt. miltų $3.00

SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
2 šv. rūkytų lašimU
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sV. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. kiaulinių ’taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nn 14—$6.30
2 ŠV. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sV. mafihalado ,
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nf. 19—$9,30 >
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 šv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15 sv. grynų kl. taukų 6.95

(Tik į Vokietijos vakarų zoną, 
Angliją, Italiją ir Ptancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$7,90
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ožs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. degintos kavos

sftfMTNYs Nf. sb—S3,70
5 šv. degintos kavbs

šIuNtinYs Nf. 31—$5,50
1 šv. rūkytų lašinių
14 Ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 šv. cukraus'
-1- "vi. .re. i v i r.iiT iiii ii Miban r vrt

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 

j galite gauti sekan­
ticių Žolių ir šaknų, 

% ■^7 svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 

\\ prisiunčiame į na-
mus.

Paragvajų Arbata, sv....$1.25
Medleva Žievės svaras....$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svajas....... $2.00
Europos Ramunių žiedai
svaras —.........------.......$2.50

Trukžolių, svaras ........... $3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.......................... $2000
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

metinių 
dividendų 

mažais

SAVE 
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi­
nigai apdraustoje Finansinėje 
ištaigoje bus didėlė pagalba.
MES MOKAME 
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodame paskolas ant namų su 
mėnesiniais išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

NUO UZSISENEJVS1U, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

iK ODOS UGil
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ jia
negali ramiai bedėti ir naMtiiuia 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uzdėkita 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau° 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą Ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšiiM 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
aroa atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 58, IU, ^1 —- - --- «

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo ^:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

INVESTMENT

% 5000.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN iFĖ-«■■ n @ i U

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
'MOKA GERUS DIVIDENDUS 2202 W. CERMAK ROAD ČIIiČAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

Illlllliuilllllllllllllllllllllimin KAZANAUSkAS, President lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

EIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^

TAUPYK NORS MAŽAI,
BET REGULIARIAI i 5000.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., BIRŽELIO 23, 1949
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A. L. D. D. NARIAI

Chicagos Įvykiai
Don Fenno Cecola, 33 m., 

1941 W. Erie St., savo buvu­
sios žmonos nušautas. Anksti 
rytą uždarant saliūną 1441 W. 
Madison St., buvusi jo žmona 
Elizabeth Johnson, 26 m., 1639 
W. Erie St., sakosi norėjusi 
jam pagrasinti, nes jis ją pa­
vadinęs dažyta blondine Ji la­
bai įsižeidusi ir šovusi į jį. šau­
dama lygsvarą praradusi ir į 
Don Fenno Cecola suvariusi 
keturis šūvius. Jis vietoje mi­
rė.

*
Policijos sargyba sugavo su 

pavogtu sunkvežimiu ir televi­
zijos aparatais M. Pitasinskj, 
31 metą, 1854 Huron St. Vai­
ruotojas Paul Mills važiavo 
sunkvežimiu, kuriame buvo pa­
krauta 18 pirktą televizijos 
aparatų. Priartėjęs prie savo 
namų, užėjo į juos. Sunkveži­
mį paliko čia pat gatvėje. M. 
Pitasinskis, tai pastebėjęs, sė­
do į tą sunkvežimį ir norėjo 
pasprukti. P. Mills pajutęs, kad 
jau sunkvežimio nėra, tuoj pra­
nešė policijai, ir ši M. Pitasin- 
skį per penkias minutes sulai­
kė ir padėjo į kalėjimą.

JK & *
Astuoni asmens buvo sužeis­

ti eismo X trafikos) nelaimėje. 
Sacramento ir Harrison gatvių 
kampe susidūrė sunkvežimis su 
lengvąja mašina. Vairuotojas 
J. Catrambone sunkiai sužeis­
tas, bet jo gyvybei negresia 
joks pavojus. Visi kiti lengviau 
sužeisti. 

* * *
Mažo ūgio žmogus ramiai 

sau žingsniavo gatve, bet kaž 
kodėl policijos seklys atkreipė 
į jį, pavo dėmesį. Mat, tasai 
mažas žmogus nešėsi su savim 
siuntinėlį, kuris atrodė keisto­
kas. Policijos seklys prisiartino 
prie jo. Tuomet šis šyptelėjo 
Ir pasakė: “Šiandien lab'aU'šil- 
ta”. Tačiau seklys rado būtina 
su juo ilgiau pasikalbėti poli­
cijos nuovadoje, todėl tenai jį 
nusivedė, čia paaiškėjo, kad ta­
sai mažo ūgio žmogus yra 
James Cook, 42 m., 4412 Prai­
rie avė., o jo tame siuntinė­
lyje rasta įvairių brangenybių. 
Tardomas išpradžių jisai pasa­
kė, kad tas brangenybes siun­
čiąs vienem auksakaliui į Wa- 
shingtoną, bet toliau tardomas, 
prisipažino tą siuntinėlį pavo­
gęs iš pašto automobilio.

* &
Indiana Sportsmen’s klubas 

savo laiku buvo paskelbęs, kad 
Wolf ežero vanduo esąs užterš­
tas ir todėl netinkąs maudytis. 
Dėl to Chicagos miesto sanita­
rinė komisija ištyrė šio ežero 
vandenį ir rado jį neužterštą 
ir tinkamą maudytis. Be to, 
tame pranešime sakoma, kad 
Wolf ežero vanduo yra švares­
nis, negu Michigano.

* * *
Milton Babich, 19 m., kuris 

nušovė savo žmonos seserį Pa­
tricia Birmingham, 16 m., ir 
jos lavoną įmetė į upę, nuteis­
tas iki gyvos galvos kalėti. Ta­
čiau vienuolika ar dvylika me­
tų iškalėjęs, jis galės prašyti, 
jei gerai elgsis, paleisti jį iš 
kalėjimo. Jo žmona Kathleen 
laukia kūdikio/

* * *
Policijos komisionierius ati­

darė policijos leitenantams mo­
kyklą. šioje mokykloje bus pa­
kartojami ne vien tik pamiršti 
dalykai, bet daug kas buą nau­
jo dėstoma. Šios mokyklos tiks­
las policijai paruošti kapitonus. 
Dabar toje mokykloje yra 48 
leitenantai, kitiems, kurie dėl 
vietų stokos negalėjo į tą mo­
kyklą stoti, bus sudarytas ant­
ras kursas. Viso norinčių mok­
slą tęsti yra 150 policijos lei­
tenantų. Norima toje mokyklo­
je taip aukštai-pastatyti moks­
lą, kad ją baigusieji tiek teore­

tiškai, tiek praktiškai būtų ge­
rai susipažinę su policijos pe­
reigomis.

Policijos mokykla yra Brigh­
ton Park.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti

IEŠKO RENDUOTI 3, 4 arba 5 
kambarių flatą. Išsiskirsčiusi šeima 
nori kartif gyventi. Sutinku išsi­
valyti flatą.

Tel. BISHOP 7-9308.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

■ SAVININKAS parduoda 2 aukštų 
mūrin įnamą. Stokeris, garas. 2 au­
tų mūrinis garažas. $17,500.
4248 W. Thomas. CApital 7-6207

IL
Jackson Park

Chicago j e yra didžiulis žemės 
plotas, lapuočiais medžiais ap­
žėlęs, žaluojančiomis pievelė­
mis pasipuošęs, tai Jackson 
Park, čia pat Michigan ežeras 
ir jo uosto pavidalo įlanka į tą 
vietą įsiterpusi. Čia yra van­
dens sporto klubo vieta. Kita­
me to parko šone yra aklidės, 
kur galima samdyti arklius pa­
sijodinėti. Ir kitoms sporto ša­
koms, kūno mankštai čia yra 
atitinkamos vietelės, žmpnės 
mėgsta čia pabūti, laisvalaikį 
praleisti. Saulėtomis, dienomis 
čia daug kas ant pievelės įsau- 
lyje tįso. Vakarais vaizdas kei­
čiasi : kas skuba namo, o kas 
jų vietoje ateina. Atėjusios 
naujai porelės ieško kuklesnių 
vietų, kur galėtų pasiglamonė- 
ti, pasvajoti. Kai šie dingsta, 
jų vietoje atsiranda kiti. Tai 
jau, tur būt, kokie nors bastū­
nai, ar paklydėliai, ar šiaip sau 
klajoklių atsiskyrėlių gyvenimo 
mėgėjai. Šie ateina su pundais 
dienraščių. Rūpestingai juos 
ant suolų ar žolės pakloja ir 
čia pat atsigula. Rytą aukšto­
kai saulei pakilus ir jai pradė­
jus stipriau kaitinti, šie bas­
tūnai atbunda. Jie čia pat su­
sitvarko, paskui, nubėgę prie 
vandens, nusiprausia ir pranyk­
sta. Jų tarpe esama ne vien tik 
vyrų, bet ir moterų ir tiek vie­
nų, tiek ir kitų — įvairių ra­
sių žmonių. Čia nesama pri­
vilegijuotų, paaukštintų — vi­
si lygūs. Kiek tokių čia nak­
timis miega, sunku pasakyti. 
Pirmiausia tai priklauso nuo 
oro. šiltomis naktimis gal šim­
tas af daugiau, šaltesnėmis — 
žymiai mažiau.

SENATVĖS DRAUDIMAS
Chicagos federalinė apdrau- 

dos agentūra praneša, kad 
Cook County pernai birželio 
mėn. 30 d. buvo 76,143 žmonės, 
kuriems išmokėta 1,661,771 do­
leris senatvės pašalpos, šiais 
metais tos išlaidos padidėjo, 
nes dabar gaunančių senatvės 
pašalpas yra 88,000 ir jiems iš­
mokėta du milijonai dolerių.

Visoje Amerikoje gaunan­
čių senatvės pašalpą buvo 2,- 
163,000 asmens. Jiems perei­
tais metais buvo išmokėta 42 
milijonai 4 šimtai tūkstančių 
dolerių. Tuo tarpu šiais metais 
tokių senatvės pašalpą gaunan­
čių yra 2,480,000 asmenų. Tai­
gi jų skaičius padidėjo. Jiems 
išmokėta 49,750,000 dolerių pa­
šalpoms.

Socialinės apdraudos admi­
nistracija .senatvės draudimo 
programoje pasiūlė keletą žy­
mių pakeitimų. Padidinti šei­
myną išlaikantiems senatvės 
pašalpą nuo dabartinės sumos 
85 dolerių iki 150 dolerių. Su­
mažinti senatvės moterų drau­
dimo amžių nuo 65 metų iki 60 
metų. Sulaukusiems 65 metų 
leisti užsidirbti 50 dolerių mė­
nesiui, nenutraukiant pašalpos 
mokėjimo.

NUŠAUTAS A. GOTAUTAS
Birželio mėn. 20 d. iš ryto 

nušautas Albertas Gotautas, 23 
m., 733 W. 17th pi. Jis nušau­
tas restorane, 223 So. Racine 
avė. Jo tėvo vardas Jonas, o 
motinos Ona. Laidotuvės įvyk­
sta birželio 24 d. Beckard’s ko­
plyčioje, 1729 So. Halsted st., 
kūnas laidojamas D. Mt. Car­
mel kapinėse.

SUSISIEKIMO PRIEMONIŲ 
PARODA

Prieš atidarant susisiekimo 
priemonių parodą, birželio mėn.
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FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Renetai________

NAŠLĖ PRIIMS vedusią porą j 
5 kambarių apartmentą. Maži vai­
kai priimtini. Renda labai prieina­
ma. 3845 So. Parnell.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

SOUTH TURTLE LAKE. Pilnai 
įrengtas rezortas. Turi alaus leidi­
mą. Brokerių apsauga. Rašykit arba 
matykite John A. Siwek, savininką.

Winchester, Vilas County, Wis.

BRIGHTON PARKE dviflatis po 
4’ kambarius. Gražus mūrinis na­
mas. Extra flatas basemente. Bun­
galow stogas, ir moderniškos mau­
dynės. Vienas flatas tuščias pirkė­
jui. Geriausias šių laikų pirkinys. 
Kaina $13,250, mažai tereikia įneš­
ti.

C. URNICH-URNIKAS 
2500 West 63rd Street. 

PRospect 6-6025.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS paprastas darbi­
ninkas, suaugęs žmogus.

1907 SO. CANALPORT
CAnal 6-2829.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

HOTEL LIETUVA. Reikalingas 
pusininkas, vyras arba moteris.
A. BOCKUS, 1019 W. Monroe St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 
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GROSERNĖ ir bučernė pardavi­
mui pigiai. Gyvenimui . kambariai 
ir garažas. Renda $55 į mėnesį.

Tel. CALumet 5-3849.

DRIVE-IN , LUNCH, grosemė. 
Daro biznį apskritus metus. (Su 
vasaros trailer parku). Nėra kon­
kurencijos. U. S. 10, 31. Tarpe Lu­
dington ir Scottville, Michigan.

V. PHILLIPS, 
Scottville, Michigan. 
R. F. D. 2, Box 75.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PĄINT $2.49 Sal’
ENAMEL $2.98 Sal-

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienių rolę 
ir aukščiau. Mes renduojam grin­
dims sanders, edgers ir sienų popie­
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road 
Tel. Van Buren 6-1040

DYKAI PRISTATOME BILE KUR

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir SunkvežimiaiPardavimui

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.

Geras pasirinkimas 

vartotų automobilių 

xvisados.

A & C Motor Sales
Mes perkame gerus vartotus 

automobilius.

24 d. Chicagoje, 2 vai. po pie­
tų, prie/ Michigan ežero ir 23 
st. ir Van Buren gatvės ir Grant 
Park, bus įvairių seniau var­
totų susisiekimo priemonių de­
monstracija. Čia bus parodytos 
veik visos susisiekimo priemo­
nės, kurios iki šiol buvo var­
totos. Tai bus tikrai įdomu jas 
pamatyti.

šioji susisiekimo priemonių 
paroda tęsis 100 dienų. Paro­
dos metu bus įvairių paskaitų, 
pranešimų ir kitokių pramogų.

(iražus pavyzdys
Trijų Chicagos mokyklų mo­

kiniai surinko pinigų Europos 
karo sunaikintoms mokykloms. 
Už tuos surinktus pinigus toms 
mokykloms bus nupirkta įvai­
rių mokslo priemonių. Aukas 
rinko šių mokyklų mokiniai: 
Senn High School, Gross School 
ir Brookfield Lincoln School. 
Jie visi surinko šešis šimtus 
dolerių.

“NAUJIENŲ”
PIKNIKAS

Birželio-June 26, 1949 
LIBERTY PARKE

WILLOW SPRINGS: svajonių na­
mai, 5 kambarį, kaimiškai apsodin­
tas, didelis kampinis lotas 100x165. 
medžiais apaugusioj aplinkoj, prie 
pat krašto “forest preserve”. Tuojau 
nuo Archer vieškelio, greita trans- 
portacija į miestą, arti Argonne 
Forest. Natūrališka ugniavietė, di­
deli kambariai, prieš karą pastaty­
tas. Galima nusipirkti visiškai fur- 
nišiuotą, įskaitant television, radio- 
phonograph ir VISI rakandai tiktai 
už $13,500 ar geriausį pasiūlymą. 
PASTE A: ŠIS NĖRA RAKANDŲ 
PRIJUNGIMAS PIRKINYS, nes šį 
namą galima nupirkti be rakandų 
už $11,500 arba geriausį pasiūlymą. 
Savininkas priverstas parduoti ir 
geriausias priimtinas pasiūlymas nu­
pirks vienaip ar kitaip. Yra “septic” 
tankas ir vandens rezervuaras, bet 
dabartinis savininkas įrengs šulinį 
pirkėjui. Dėl kelrodžio ir informa­
cijų šaukite savininką:

Willow Springs 976-M.

TUOJ GALIMA užimti 2 flatus 
po 6 kambarius. Pirmas aukštas yra 
tuščias, 2 furnasai, ekstra didelis 
lotas; transiportacija, dirbtuvės, mo­
kyklos. Savininkas. $13,500 4871 
Ravenswood. RAvenswood 8-5557.

BRIDGEPORTE. Našlė moteris 
greitai parduoda namą, štoras ir 3 
flatus, pigiai. FRontier 6-4711.

2928 S. EMERALD AVE.
6 kamb. mūrinis bungalow, garu 

apšildomas, ąžuolo grindys, patogus 
beismentas ir kiti parankumai. Kai­
na tik $6950.00. Įmokėt $3500. Gali­
ma užimti tuojaus. Dėl platesnių in­
formacijų pašaukite Tel. PRospect 
6-3140. f

TAVERNA, 6 kambarių stuba. 
22 vieškelis eina pro ežerą. Apskri­
tus metus biznis. Prieinama kaina. 
Savininkas OLSZEWSKI, Lakeview 
Tavern and Lunch, Main St LAKE 
ZURICH, ILL.

----------------------------------------------- ,
98th IR EWING

Taverna ir rooming house.

Apie $26,000 įplaukų per metus. 
Taverna turi 4 kambarių apart­
mentą užpakaly ir 17 furnišiuo- 
tų kambarių vii'šuj. Namas, ta­
verna ir įrengimai eina kartu. 
Kad pasitraukti--iš čia, siūlo už 
mažiau, negu metinės įplaukos.

Mr. Strampel
G. D. CARTER REALTY CO.

1040 East 47th Street 
KEnwood 6-7520.

X__________________ :___________________ ,

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

NORIU pirki namą Bridgeporto 
apylinkėj tarp 31 ir 35-tos gatvės ir 
Halsted ir Wallace Sts. Namas turi 
būti mūrinis, 2 arba 3 flatų po 6 
kambarius. Pirmas flatas gali būti 
apšildomas. 3336 So. Parnell Ave.

Tel. BOulevard 8-1857.

IEŠKAU PIRKTI mūrinį bunga­
low arba dvifletį mūrinį, kad ga­
lima būtų greitai įeiti gyventi. Su­
mokėsime viską cash. Rašykite:

Box 3174, 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Par^vimui

MAINYS 195 akrus Wisconsine 
farmą ant bungalow, lotų, arba di­
desnį namą. CApitol 7-2424.

50 AKRŲ farma; žemė su moliu. 
Didelio ežero pakrašty. Visa dobi­
lais apsėta. Barnė su skiepu, 36x50. 
Didelė 8 kambarių stuba. Didelis 
svirnas, garažas, vištininkas. Gra­
žiausioje apylinkėje. Prieinama kai­
na. Gleen Baldwin, Hartford, Mich. 
Telefonas 220F22.

NAMAI PROVINCIJOJ, 27 akrai 
žemės, 3 miegamieji, 2 tile prau­
syklos, seklyčia, valgomas kamba­
rys, virtuvė; mazgotos pušies skai­
tykla, yra kaurai, blinds, metaliniai 
langai nuo vėjo; alyva kūrenamas 
nečius; apšildomas garažas greta. 
Barnė, kiti trobesiai. $16,500. 73 ak­
rus galima nupirkti už $6,500. 25 
akrai miško, nėra trobesių.

10476 Twenty-Seven Mile Road 
Anchorville, Michigan. 

Gerald Higgins.

40 AKRŲ FARMA. Geras juod­
žemis. Smaluotas kelias. 414 mylios 
į pietus, 2 mylios į rytus nuo La 
Crosse. Ind. Moderniška, išskiriant 
rakandus. 5 kambarių stuba, skie­
pas. Barnė, kornų pašiūrė, kiauli­
ninkas, perykla, 2 vištininkai, trak­
torius. farmos mašinos. Galvijai, 
paukščiai, kornai, . soybeans. Lau­
kas apsėtas agurkais. Bargas. $9,800. 
Išmokėjimais. Savininkas KESSLER 

Box 39, San Pierre, Indiana.

NETOLI BASS LAKE, IND. 120 
akrų. Ketvirtadalis dirbamos žemės. 
Galvijų farma. Nauja 4 kambariu 
stuba. Yra elektra, vanduo, barnė, 
vištininkas. $5,000 —įmokėti arba 
mainys į jūsų nuosavybę.

VERNI REALTY 
3854 West Chicago Ave. 

Dickens 2-6700.

REIKIA PATYRUSIO FENNELL 
SCRUB MACHINE OPERATOR.

Naktinis darbas Turi būti unijos 
narys. Nuolatinis darbas. Kreiptis 

šiandien.
53 W. JACKSON BLVD 

Room 262.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

REIKALINGAS vyras arba mo­
teris dirbti prie counter. Kad mo­
kėtų dirbti prie register.

3465 SO. MORGAN.

*

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių______

REIKIA PATYRUSIŲ siuvėjų 
prie auto seat covers. 2 adatų ma­
šina. Pastovus darbas. Apmokamos 
atostogos. Nemokamai ligoninė.

ATLAS, 33rd—SHIELDS 
Victory 2-1770.

REIKIA

PATYRUSIŲ SIUVĖJŲ
Darbas nuo 4 vai. po pietų iki 

vidurnakčio.

LAISVAS ŠMOTŲ DARBAS 
IR UŽDARBIS.

Taipgi yra daug progų uždirbti 
geras algas.

Apmokamos atostogos ir ligoninės 
apdrauda.

MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

Mes išlavinsime porą jau kiek 
patyrusių operatorkų.

KREIPTIS

1208 W. CERMAK RD.

REIKIA MOTERŲ. VALYMO 
DARBAS,

VIRTUVĖJ DARBININKIŲ 
Ne senesnių 45 metų amžiaus. Turi 
mokėt angliškai rašyti ir skaityti. 

Nuolatinis darbas.
PRESBYTERIAN HOSPITAL

1753 W. CONGRESS.

REIKALINGA MOTERIS kaipo 
virėja vasaros rezorte South Haven, 
Mich. Turi žinoti kosher stiliaus 
valgius. Taipgi reikalinga patarnau­
toja. Pašaukite HUMBOLDT 6-2039. 
6-2039.

REIKALINGA moteris prižiūrėti 
du vaikus 4 ir 6 metų,' kai išeinu į 
darbą. Atlyginimas ir pragyvenimas 
vietoje. Kreipkitės prieš 3:30 po 
pietų.

MRS. HELEN ALEKNA, 
3606 S. Union Ave. 1 aukštas užpak.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengiami bekrau- 
stant. Comercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders 

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak. 

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

PENTUOJAM IR POPIERUOJ'AM
Visas pirmos rūšies materiolas. 

Darbas garantuotas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. Šaukit

AL KARANAUSKAS
6727 So. Artesian Avenue

Tel. PRospect .6-8327.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai________

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428/ WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-8583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0636 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas Y A rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1936 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3—6001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas Y A rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO Jo 
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4. popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HU dson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGU 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3218
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

TeL SUMMIT 1588
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas ’

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

NAUJOJ VIETOJ
Dr. J. A. Paukštys

4253 ARCHER AVENUE
Archer ir Whipple (šonu įėjimas)

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas ČAlumet 5-7358

~ KITATAUČIAI DAKTARAI ~~

Dr. Charles Segal
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas 
7854 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. J. F. MEUS
3982 Archer Avenue

Registruotas Optometristas
Ofiso valandos: kasdien nuo 2 iki 

9 popiet, šeštadieniais nuo 9 ryto 
iki 6 vai. vakaro.

Tel. LAfayette 3-4151.

Dr. Kazimieras Janik 
2000 W. 51st Street 

OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak. 

šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadienį uždaryta.

Tel. WALBROOK 5-1188

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRIST

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR KITT'S
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”


